

P R E D L O G
PLANA ZA IMPLEMENTACIJU PREPORUKA TREĆEG CIKLUSA OPŠTEG PERIODIČNOG PREGLEDA

I UVOD

Rezime, metodologija i konsultativni proces

Plan za implementaciju preporuka trećeg ciklusa opšteg periodičnog pregleda je dokument kojim se Vlada Crne Gore obavezuje da će u narednom periodu sprovesti mjere i aktivnosti u cilju unaprijeđenja cjelokupnog nacionalnog sistema za zaštitu ljudskih prava, a shodno preporukama koje su joj dale države članice UN nakon odbrane trećeg Nacionalnog izvještaja o stanju ljudskih prava u Crnoj Gori, koji je predstavljen u okviru trećeg ciklusa Opšteg periodičnog pregleda Ujedinjenih nacija u januaru 2018. godine. U toku interaktivne diskusije, Crna Gora je ukupno dobila 169 preporuka koje su bile predmet razmatranja Vlade Crne Gore. Od tog broja, Crna Gora je prihvatila 159 preporuku (104.1-104.7; 105.1 – 105.144), od čega su 144 preporuke prihvaćene kao preporuke koje su u procesu implementacije ili već implementirane. Pozicije Vlade Crne Gore u odnosu na odbijene preporuke su detaljno obrazložene u addendumu na Izvještaj Radne grupe za UPR koji je Vlada Crne Gore usvojila u maju 2018. godine.

Preporuke su grupisane u 17 tematskih oblasti i to: 1.1. Ratifikacija međunarodnih instrumenata; 2. Nacionalni okvir za ljudska prava i nacionalni dijalog; Obuke o ljudskim pravima; 4. Jednakost i nediskriminacija; 5. Tortura; 6. Reforma pravosuđa i borba protiv korupcije; 7. Građanska i politička prava; 7.1. Sloboda izražavanja i sloboda medija; 8. Borba protiv trgovine ljudima; 9. Borba protiv nasilja u porodici, nasilja nad ženama i djecom; 10. Ekonomska, socijalna i kulturna prava, socijalna inkluzija ; 11. Žene; 12. Djeca; 13. Manjine i Romi; 14. Osobe sa invaliditetom; 15. Izbjeglice, raseljena i interno raseljena lica; 16. Smanjenje apatridije; 17. LGBTI.

Plan daje pregled preporuka koje je Crna Gora dobila i prihvatila, kao i pregled mjera koje nadležne institucije planiraju da sprovedu, a koje će dovesti do ostvarivanja konačnog cilja, unapređenja nacionalnog okvira za zaštitu ljudskih prava i ispunjavanja prihvaćenih preporuka. Gotovo sve mjere navedene u dokumentu su prethodno definisane u nekom od postojećih strateških dokumenata ili predstavljaju planirane redovne aktivnosti institucija, stoga ovaj Plan implementacije sam po sebi nije strateški dokument, ne propisuje dodatne obaveze po Vladu Crne Gore i usaglašen je sa politikama i prioritetima Vlade.

Planom se daje prikaz očekivanog rezultata uspješne implementacije preporuke, mjere koje će dovesti do očekivanog rezultata, pregled glavnih nosilaca aktivnosti i partnera u implementaciji, kao i rokovi za sprovođenje plana, finansijski okvir i, gdje postoji, strateški dokument kojim su mjere planirane.

U cilju izrade Plana, formirana je neformalna radna grupa koju su činili predstavnici svih relevantnih institucija nadležnih za oblasti u kojima je Crna Gora dobila preporuke. Za svaku oblast imenovani su koordinatori (primarna nadležnost institucije u navedenoj oblasti), kontakt osobe – lica koja neposredno rade na sprovođenju određenih mjera po oblastima i partneri u institucijama, koji su nadležni za pojedina konkretna pitanja. Prilikom izrade dokumenta, neformalna radna grupa se

rukovodila uspostavljenom metodologijom koja se koristi za izradu strateških dokumenata. Međutim, s obzirom na prirodu dokumenta (priprmljen isključivo na osnovu preporuka koje je Crna Gora dobila) i prirodu samih preporuka, koje nerijetko veoma široko i nesistematично postavljene, potpuna unifikacija metodologije i načina izrade dokumenta je bio jedan od izazova na koji je odgovoreno u najvećoj mogućoj mjeri. Veliki broj mjera i indikatora su već u određenom obliku postavljeni u postojećim strateškim dokumentima i akcionim planovima, na šta je u poslednjoj koloni tabele Plana ukazano. Finansijsko planiranje je napravljeno za projektovane i budžetom planirane aktivnosti, dok za određene mjere nije bilo moguće precizno odrediti finansijski okvir.

Ovaj plan implementacije preporuka je rezultat zajedničkih napora državnih organa (Vlada, sudstvo i tužilaštvo), institucije Zaštitnika ljudskih prava i sloboda, nevladinih organizacija i međunarodnih organizacija. Konsultacije sa svim zainteresovanim subjektima su rezultirale izradom Plana sa jasnim smjernicama za dalje djelovanje nadležnih resora i partnera u implementaciji kako bi se preporuke u potpunosti realizovale.

Pristup Crne Gore ljudskim pravima i priroda preporuka

Crna Gora je strana ugovornica gotovo svih međunarodnopravnih instrumenata iz oblasti ljudskih prava, redovno izvještava o sprovođenju pomenutih instrumenata i implementira preporuke i zaključke ugovornih tijela datih nakon razmatranja pojedinačnih izvještaja. Crna Gora je podnijela sve inicijalne/periodične izvještaje prema svim ugovornim tijelima UN. Vlada Crne Gore je kontinuirano posvećena sprovođenju reformi i usvajanju politika na nacionalnom planu u cilju napretka u pogledu zaštite prava građana. Dodatno, Vlada je otvorena za preporuke i smjernice za dodatno unapređenje nacionalnog sistema za zaštitu i promovisanje ljudskih prava i sloboda.

Preporukama koje je Crna Gora dobila tokom interaktivne diskusije nakon predavljanja Trećeg nacionalnog izvještaja se Crna Gora uglavnom poziva da dalje unapređuje postojeće mehanizme, što potvrđuje da su zakonodavni i institucionalni okvir za sve tematske oblasti već uspostavljeni. I mimo datih preporuka, Vlada Crne Gore je u nacionalnim strateškim dokumentima već prepoznala oblasti u kojima je napredak ostvaren, a u kojima je neophodno dodatno jačati sistem, čime je već u najvećoj mjeri planirala aktivnosti kojima se odgovara i na date preporuke država. Dio preporuka se odnosi i na redovne aktivnosti resora koje su već zakonski ili na drugi način regulisane. Fokus aktivnosti u narednom periodu biće na implementaciji pravnih propisa, jačanju institucija i efikasnom odgovoru.

Vlada Crne Gore je prilikom izrade ovog Plana blisko sarađivala sa nevladinim sektorom. NVO su prepoznate i kao ključni partneri u sprovođenju velikog broja mjera projektovanih ovim Planom. Plan reflektuje i partnerski odnos sa Skupštinom Crne Gore u sprovođenju dijela preporuka.

Buduće aktivnosti

Vlada Crne Gore je u obavezi da do juna 2020. godine pripremi srednjoročni izvještaj o sprovođenju preporuka koje su joj dale države članice UN nakon odbrane trećeg Nacionalnog izvještaja o stanju ljudskih prava u Crnoj Gori, kao i da do oktobra 2022. pripremi četvrti redovni Nacionalnog izvještaja o stanju ljudskih prava u Crnoj Gori.

Crna Gora je u obavezi da oba izvještaja izradi u skladu sa smjernicama i metodologijom koji su propisani za izradu ovih izvještaja prema UN-u, a koja ne korespondira u potpunosti sa načinom izvještavanja o sprovođenju nacionanih strateških dokumenata.

Nadležni resori dužni su da u narednom periodu imenuju koordinate (primarna nadležnost institucije u navedenoj oblasti) i kontakt osobe – lica koja neposredno rade na sprovođenju određenih mjera po oblastima koji će biti odgovorni za pripremu navedenih izvještaja. U izradu izvještaja biće uključen i civilni sektor, kao i UN sistem u zemlji. Koordinator su dužni da u saradnji sa kontakt osobama i partnerima (resori sa kojima se mjere implementiraju) pripreme nacrt izvještaja, shodno postojećoj metodologiji UN, svako za oblast za koju je imenovan.

Koordinaciju izrade Plana za implementaciju preporuka trećeg ciklusa opšteg periodičnog pregleda vršili su Ministarstvo vanjskih polova i Ministarstvo za ljudska i manjinska prava. Ova dva ministarstva će koordinirati i izradu predstojećih izvještaja.

1. MEĐUNARODNOPRAVNI INSTRUMENTI O LJUDSKIM PRAVIMA

1.1. Ratifikacija međunarodnih instrumenata

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
105.1	Ratifikovati Kampala amandmane na Rimski statut Međunarodnog krivičnog suda kojima se uvodi zločin agresije (Andora); Ubrzati izradu predloga zakona koji će dovesti do ratifikacije Kampala amandmana na Rimski statut (Gruzija);	Sprovesti konsultacije između nadležnih organa u Crnoj Gori o dinamici ratifikacije Kampala amandmana na Rimski statut	Sprovedene konsultacije između nadležnih organa o dinamici ratifikacije Kampala amandmana na rimski statut	MPA	Skupština CG	2022	Redovna budžetska sredstva	
106.4	Usvojiti/Uspostaviti otvoren, na kriterijumima zasnovan	Sprovoditi neophodne postupke i	Formirana komisija koja će donositi odluku o izboru kandidata za	MVP MLMP		Realizovana obaveza 2018		

	proces (merit proces) za selekciju nacionalnih kandidata za izbore za ugovorna tijela UN (Ujedinjeno Kraljevstvo Velike Britanije i Sjeverne Irske);	procedure za svaki pojedinačni konkurs koji je raspisan za ugovorna tijela UN-a	članstvo u ugovornim tijelima UN na osnovu otvorenog procesa kao i ispunjenih kriterijuma za prijavu	MPA MRS				
--	---	---	--	------------	--	--	--	--

2. NACIONALNI OKVIR ZA LJUDSKA PRAVA I NACIONALNI DIJALOG

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
105.2	Intenzivirati napore za prevazilaženje izazova u primjeni međunarodnih pravnih normi jačanjem efikasnosti nacionalnog institucionalnog okvira za ljudska prava (Namibija);	Ojačati nacionalni institucionalni okvir za ljudska prava Unaprijediti kvalitet postupanja uz primjenu međunarodno-pravnih standarda i nacionalnog zakonodavstva	Ojačani kadrovski kapaciteti kroz povećanje broja zaposlenih 5% na godišnjem nivou u institucijama koje se bave ljudskim pravima Sprovedene obuke u cilju daljeg jačanja stručnih kapaciteta institucija koje se bave ljudskim pravima	MLJMP Zaštitnik ljudskih prava i sloboda	Međunarodne organizacije	2020-2022 2020-2022	48 000 eura 40 000 eura Budžetska sredstva Zaštitnika ljudskih prava i sloboda za ove	

							namjene – 1,500,00 eura	
105.3	Kontinuirano ulagati u proces djelotvorne primjene normativnog okvira za ljudska prava sa ciljem obezbjeđivanja da ciljevi tog okvira budu pravilno i efikasno postignuti (Republika Makedonija);	Sprovoditi edukacije za službenike koji se bave implementacijom normativnog okvira Upoznati stručnu i širu javnost sa normativnim okvirom za zaštitu ljudskih prava	Povećan broj za najmanje 25 obučenih službenika na godišnjem nivou koji se bave implementacijom normativnog okvira Sprovedena istraživanja o stavovima opšte populacije u Crnoj Gori o diskriminaciji (istraživanja se sprovode u kontinuitetu svake druge godine i pokazuju smanjen stepen diskriminacije prema grupama u rasponu 2-4%)	MLJMP Zaštitnik za ljudska prava MLJMP	COSDT Uprava za kadrove MUP	2020-2022 2020 i 2022	20 000 eura Budžetska sredstva Zaštitnika za ove namjene iznose 1.550,00 eura 10 000 eura	
105.4	Sprovesti pravnu analizu usklađenosti nacionalnog zakonodavstva sa Međunarodnim paktom o građanskim i političkim pravima kroz primjenu preporuka za koje se država obavezala da implementira (Turkmenistan);	Izraditi analizu usklađenosti nacionalnog zakonodavstva sa ICCPR	Izrađena Analiza o usklađenosti nacionalnog zakonodavstva sa ICCPR Implementirane preporuke iz Analize	MPA		III kvartal 2022	Budžet MPA Donatorska sredstva	

105.5	Preduzeti dalje mjere za harmonizaciju nacionalnog zakonodavstva sa nedavno ratifikovanim međunarodnim instrumentima (Ukrajina);	Nastaviti sa harmonizacijom zakonodavnog okvira sa nedavno ratifikovanim međunarodnim instrumentima	Izrađena Analiza usklađenosti nacionalnog zakonodavstva sa pojedinim ratifikovanim međunarodnim instrumentima	MPA MRSS MLJMP		2020-2022	Okvirno 5 000 eura po analizi	
105.6	Jačati sredstva Zaštitnika ljudskih prava i sloboda kako bi se omogućilo da ispuni svoj mandat u skladu sa Pariškim principima (Senegal);	Preduzeti potrebne aktivnosti za obezbjeđivanje budžetskih sredstava za Zaštitnika	Povećana sredstva u budžetu za potrebe institucije Zaštitnika do 10%	Zaštitnik ljudskih prava i sloboda	MIF Skupština CG	2020-2022	Budžet	
105.7	Jačati nacionalnu instituciju za ljudska prava u skladu sa Pariškim principima i obezbijediti joj adekvatne ljudske i finansijske resurse (Istočni Timor); Jačati nacionalnu instituciju za ljudska prava – Zaštitnika ljudskih prava i sloboda – u skladu sa Pariškim principima (Ukrajina); Obezbijediti nacionalnoj instituciji za ljudska prava adekvatne ljudske i finansijske resurse za jačanje kapaciteta institucije da sprovedi svoj mandat u skladu sa Pariškim principima (Portugalija); Jačati Zaštitnika ljudskih prava i sloboda u skladu sa	Preduzeti potrebne aktivnosti za obezbjeđivanje budžetskih sredstava za Zaštitnika Sprovesti obuke u saradnji sa SE/UN/Upravom za kadrove	Povećana sredstva u budžetu za potrebe institucije Zaštitnika do 10% Povećan broj osposobljenih službenika u oblasti zaštite ljudskih prava za 5%	Zaštitnik ljudskih prava i sloboda	MIF Skupština CG – Odbor za ljudska prava i slobode	2020-2022	Budžet 10 000 eura Budžetska sredstva Zaštitnika za ove namjene iznose 1.500,00 eura	

	Pariškim principima (Grčka);							
105.8	Ojačati nacionalnu instituciju Zaštitnika ljudskih prava i sloboda, posebno uzimajući u obzir njegovu ulogu nacionalnog preventivnog mehanizma za prevenciju torture i institucionalnog mehanizma za zaštitu od diskriminacije (Indija);	Kao 105.7						
105.9	Preduzeti dalje korake kako bi se ojačala institucija Zaštitnika ljudskih prava i sloboda u skladu sa Pariškim principima i obezbijedili adekvatni ljudski i finansijski resursi, posebno uzimajući u obzir ulogu nacionalnog preventivnog mehanizma i institucionalnog mehanizma za zaštitu od diskriminacije (Republika Moldavija);	Kao 105.7 i 105.8						
105.10	Razmotriti uspostavljanje ili jačanje postojećeg nacionalnog mehanizma za koordinaciju, implementaciju, izvještavanje i praćenje, u skladu sa elementima koji proizlaze iz dobrih praksi utvrđenih u Vodiču OHCHR-a iz 2016. godine u vezi sa NMRF-a (Portugalija); Ubrzati procese za	Formirati tijelo koje čine predstavnici višeg rukovodnog kadra za koordinaciju, implementaciju i praćenje izvještavanja prema ugovornim tijelima.	Formirano tijelo koje čine predstavnici višeg rukovodnog kadra za koordinaciju, implementaciju i praćenje izvještavanja prema ugovornim tijelima Redovno i	MVP MLJMP MRSS MPA		2021 2020-2022	Redovna budžetska sredstva	

	uspostavljanje nacionalnog mehanizma za praćenje i OHCHR baze podataka (Grčka);		blagovremeno podnošenje izvještaja prema ugovornim tijelima shodno utvrđenom kalendaru izvještavanja OHCHR za zemlje pojedinačno					
		Uspostaviti OHCHR bazu podataka za praćenje i implementaciju preporuka ugovornih tijela.	Uspostavljena OHCHR baza podataka kojom se olakšava koordinacija izvještavanja prema UN tijelima Edukacija svih predstavnika državnih institucija koji su nosioci ključnih aktivnosti za izvještavanje, putem radionica organizovanih u saradnji sa OHCHR-om	MVP	OHCHR	Ralizovano 2018-2019 2020	Donacija OHCHR-a	
105.4 4	Preduzeti dalje korake za jačanje angažmana civilnog sektora i nacionalnog dijaloga o ljudskim pravima (Katar);	Uraditi Sektorske analize kao proizvod zajedničkog rada MLJMP i nevladinih organizacija u ostvarivanju	Urađeno 5 Sektorskih analiza u prioritetnim oblastima: zaštita od diskriminacije lica sa invaliditetom, zaštita i unapređenje	MLJMP		2020-2022	1 000 000,00 eura na godišnjem nivou	

		strateških ciljeva u oblasti unapređenja i zaštite ljudskih i manjinskih prava	manjinskih prava, prava LGBTI osoba, prava Roma/Romkinja i Egipćana/Egipćanki i rodna ravnopravnost Sprovedeno 5 Javnih konkursa. Objavljeno 5 Odluka o raspodjeli finansijskih sredstava za projekte/programe nvo na osnovu Javnih konkursa. Podržano najmanje 50 projekata/programa na godišnjem nivou					
--	--	--	--	--	--	--	--	--

OBUKE O LJUDSKIM PRAVIMA

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
105.97	Nastaviti napore u oblasti obrazovanja i obuke o ljudskim pravima (Maroko);	Edukovati starješine Vojske Crne Gore za senzibilan pristup u radu sa LGBTI osobama	Edukovano najmanje 30% starješina u Vojsci Crne Gore	MLJMP	Zaštitnik ljudskih prava i sloboda, MOD NVO-i	2020-2022	5000 eura/budžet MLJMP + sredstva NVO	Strategija za unapređenje kvaliteta života LGBTI osoba 2019-

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
								2023
		Informisati pripadnike Vojske Crne Gore o međunarodnim standardima u vezi sa ljudskim pravima LGBTI osoba	40% pripadnika Vojske CG informisano putem informativnih materijala	MLJMP	Zaštitnik ljudskih prava i sloboda MOD NVO	2020-2022	5 000 eura/budžet MLJMP i NVO	Strategija za unapređenje kvaliteta života LGBTI osoba 2019-2023
		Realizovati edukativnu radionicu za zaposlene u lokalnim samoupravama za senzibilisan pristup u radu sa LGBTI osobama	Edukovano po 10% zaposlenih u svakoj crnogorskoj opštini	MLJMP	Lokalne samouprave NVO	2020-2022	15 000 eura/budžet MLJMP i NVO	Strategija za unapređenje kvaliteta života LGBTI osoba 2019-2023
		Prevesti, publikovati i promovisati novo izdanje Džodžakarta principa	Publikovani Džodžakarta principi na crnogorskom jeziku, kojima se upoznaju starješine organa i drugi rukovodni kadar sa principima poštovanja ljudskih prava LGBTI osoba. Održan panel na kome su promovisani Džodžakarta principi, kojima se upoznaju starješine organa i drugi rukovodni kadar sa principima poštovanja ljudskih prava LGBTI osoba.	MLJMP	MVP NVO	IV kvartal 2020.	2 000 eura eura/budžet MLJMP	Strategija za unapređenje kvaliteta života LGBTI osoba 2019-2023

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
		Edukovati predstavnike/ce političkih partija o međunarodnim standardima kada su u pitanju prava LGBTI osoba	60% predstavnika političkih partija u Skupštini Crne Gore edukovano u oblasti ljudskih prava LGBTI osoba	MLJMP	Zaštitnik ljudskih prava i sloboda NVO	IV kvartal 2020.	2 000 eura/budžet MLJMP+ donatorska sredstva Savjeta Evrope kroz „Horizontal facility“ program	Strategija za unapređenje kvaliteta života LGBTI osoba 2019-2023
		Edukovati prosvjetne inspektore o normativnom okviru kojim se štite ljudska prava LGBTI osoba	Edukovano 6 prosvjetnih inspektora o normativnom okviru kojim se štite ljudska prava LGBTI osoba	MLJMP	Uprava za inspekcijske poslove MPS Zaštitnik ljudskih prava i sloboda	2020-2022	10 000 eura/ Budžet MLJMP	Strategija za unapređenje kvaliteta života LGBTI osoba 2019-2023
		Edukovati sudije za senzibilan rad sa LGBTI osobama	Podignut obuhvat obučanih sudija za senzibilan rad sa LGBTI osobama na 50%	MLJMP	COSDT NVO	2020-2022	10 000 eura/Budžet MLJMP	Strategija za unapređenje kvaliteta života LGBTI osoba 2019-2023
		Edukovati tužioce/teljke za senzibilan rad sa LGBTI osobama	Podignut obuhvat obučanih tužilaca/teljki za senzibilan rad sa LGBTI osobama na 50%	MLJMP	COSDT NVO	2020-2022	10 000 eura/Budžet MLJMP	Strategija za unapređenje kvaliteta života LGBTI osoba 2019-2023
		Edukovati nadležne službe u jedinicama lokalne samouprave u	100% nadležnih službi u jedinicama lokalne samouprave pokriveno	MLJMP	NVO	2020-2022	10 000 eura/budžet MLJMP	Strategija za unapređenje kvaliteta

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
		primjeni normativnog okvira kojim se reguliše pravno prepoznavanje roda	sa po najmanje dva obučena zaposlena za primjenu normativnog okvira kojim se reguliše pravno prepoznavanje roda					životu LGBTI osoba 2019-2023
		Unaprijediti znanja sudija i državnih tužilaca o međunarodnim standardima ljudskih prava LGBTI osoba	Edukovano najmanje 3% sudija i 8% državnih tužilaca	COSDT		I kvartal 2020.	10 000 eura/budžet COSDT	Strategija za unapređenje kvaliteta života LGBTI osoba 2019-2023
		Realizovati obuke na teme: 1. Evropska konvencija o ljudskim pravima član 6 stav 1 2. Zabrana diskriminacije 3. Rodna ravnopravnost za zaposlene u državnoj upravi i lokalnoj samoupravi	Edukovano 120 državnih i lokalnih sluzbenika	UZK MLJMP	NVO Zaštitnik ljudskih prava i sloboda	I-IV kvartal 2020.		

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
		Organizovati edukacije o zabrani diskriminacije pripadnika romske i egipćanske populacije	Edukovano 60 državnih i lokalnih službenika o zabrani diskriminacije Roma i Egipćana na godišnjem nivou	MLJMP	Zaštitnik ljudskih prava i sloboda	od II do IV kvartala 2020	15 000 eura	Strategija za socijalnu inkluziju Roma i Egipćana 2016-2020

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
		Organizovati edukacije vezano za političku participaciju pripadnika romske i egipćanske populacije	Edukovano najmanje 40 pripadnika romske i egipćanske zajednice	MLJMP	NVO	od II do IV kvartala 2020	8 000 eura	Strategija za socijalnu inkluziju Roma i Egipćana 2016-2020
		Osnažiti kompetencije kadra i vještine učenika u oblasti demokratske kulture da li se razdvajaju učenici i nastavni kadar	Obuhvaćeno najmanje 15% škola programima i aktivnostima dopuniti kojim konkretno programima	MPS	MLJMP Zaštitnik ljudskih prava i sloboda	od II kvartala 2020 do 2022.	50 000 eura	
		Organizovati edukacije za političke partije o međunarodnim standardima i uporednim modelima uključivanja žena u javnom i političkom životu. 105.43	Realizovane najmanje 4 edukacije	MLJMP	Skupština Crne Gore Ženska politička mreža Političke partije Međunarodne organizacije	2020-2021	Budžetska sredstva za finansiranje rada ženskih grupa u iznosu od 500 000 eura – u sklop kojih su i donacije	Plan aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti 2017-2021

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
		Sprovoditi obuke predstavnika državnih organa o integrisanju rodne komponente (engl. Gender mainstreaming) u izradi i primjeni svih nacionalnih politika (programa i strategija). 105.99	Organizovane najmanje 4 obuke godišnje. Broj učesnika: najmanje 60	MLJMP MF MJU / UZK	Skupština Crne Gore Ženska politička mreža, Političke partije, Međunarodne organizacije	2020- 2021	Budžetska sredstva od 9 500 eura u sklopu kojih su i donacije	Plan aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti 2017-2021
		Jačati mehanizme za primjenu rodne ravnopravnosti na nacionalnom nivou i unapređenje njihovog koordiniranog djelovanja i izvještavanja. Sprovođenje obuka za kontakt osobe za rodnu ravnopravnost. 105.101	Sprovedene dvije obuke godišnje za kontakt osobe na lokalnom i nacionalnom nivou.	MLJMP MIF Odbor za rodnu ravnopravnost Skupštine Crne Gore, Lokalne samouprave.	Ministarstva i organi državne uprave, organi lokalne samouprave, Međunarodne organizacije NVO-i	2020-2022	Budžetska sredstva od 1000 eura na godišnjem nivou, u sklopu kojih su i donacije	
		Sprovoditi obuke za ekonomsko osnaživanje žena. Edukacije za političku participaciju žena, u političkim partijama na lokalnom nivou, i sprovođenje kampanja	2 obuke na godišnjem nivou		MJU UZK Međunarodne organizacije, Nevladine organizacije, Regionalni koordinacioni odbor/Balkanska regija	2020-2022	Budžetska sredstva od 15 000 eura na godišnjem nivou, u sklopu kojih su i donacije	
		Sprovoditi kampanje i edukacije za podizanje svijesti o nasilju nad ženama i nasilju u	2 obuke na godišnjem nivou	MLJMP MJU MPA VDT	Odbor za rodnu ravnopravnost			

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
		Promovisati antidiskriminaciono zakonodavstvo lica sa invaliditetom, modela LAP-ova za implementaciju Strategije za zaštitu lica sa invaliditetom od diskriminacije i promociju jednakosti 2017-2021 sa obavezama iz Strategije	Tri organizovana susreta sa predstavnicima lokalnih samouprava 45 učesnika	MLJMP	MLJMP lokalne samouprave, NVO	2020	12000eura	Strategija za zaštitu lica sa invaliditetom od diskriminacije i promociju jednakosti 2017-2021
		Organizovati okrugle stolove i seminara za OSI i njihove porodice u lokalnim zajednicima uz učešće predstavnika NVO i građana na temu „Jednake mogućnosti za sve članove društva- uklanjanje arhitektonskih, administrativnih i drugih barijera koje onemogućavaju ravnopravan položaj u društvu OSI	Organizovan najmanje 1 okrugli sto /seminar 20 učesnika	MLJMP	NVO lokalna samouprava	2020	5000eura Budžet MLJMP	
		Organizovati edukacije i treninge za različite ciljne grupe u cilju podizanja nivoa svijesti	Organizovane 3 edukacije	MLJMP	lokalne samouprave NVO OSI		10 000 eura budžet MLJMP	

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
		o licima sa invaliditetom i njihovim pravima						

4. JEDNAKOST I NEDISKRIMINACIJA

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri u implementaciji	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
105.1 1	Nastaviti sa razvijanjem sveobuhvatnih strategija za eliminaciju svih vrsta diskriminacije, posebno žena, kao i članova etničkih manjina, lica romskog, aškalijskog i egipćanskog porijekla i drugih marginalizovanih grupa (Srbija);	Donijeti novu Strategiju za socijalnu inkluziju Roma i Egipćana u Crnoj Gori 2021-2024	Usvojena strategija kojom se nastavljaju aktivnosti u cilju postizanja što većeg stepena inkluzije Roma i Egipćana u Crnoj Gori Usvojeni godišnji Akcioni planovi, kojim se utvrđuju aktivnosti na postizanju što većeg stepena integracije romske i egipćanske populacije u crnogorskom društvu	MLJMP	MRS MPS MZD	2021 2021-2022	Nisu potrebna finansijska sredstva	

		Izraditi godišnje Akcione planove za implementaciju Strategije za unapređenje kvaliteta života LGBTI osoba u Crnoj Gori za 2019-2023.godinu	Usvojeni godišnji Akcioni planovi kojim se obavezuju svi nadležni resori da sprovedu aktivnosti u cilju unapređenja kvaliteta života LGBTI zajednice u Crnoj Gori	MLJMP	Državne institucije NVO	2021-2022		Strategija za unapređenje kvaliteta života LGBTI osoba u Crnoj Gori za 2019-2023. godinu
		Izraditi godišnje Akcione planove za implementaciju Strategije manjinske politike 2019-2023	Usvojeni godišnji Akcioni planovi kojim se obavezuju svi nadležni resori da sprovedu aktivnosti u cilju boljeg položaja i ostvarivanja prava manjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajednica u Crnoj Gori	MLJMP		2021-2022		Strategija manjinske politike 2019-2023
		Usvojiti novi Plan aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti 2021-2025	Usvojeni dvogodišnji program za implementaciju Plana za postizanje rodne ravnopravnosti kojim se dalje unapređuje politika ostvarivanja jednakih mogućnosti po rodnom osnovu	MLJMP		I kvartal 2021 IV kvartal 2022		

		Izrada Akcionog plana za implementaciju Strategije za zaštitu od diskriminacije lica sa invaliditetom I postizanje jednakosti za period 2017-2021 za 2021. godinu	Usvojeni akcioni plan za 2021. kojim se utvrđuju aktivnosti u cilju stvaranja uslova za jednake mogućnosti lica sa invaliditetom sa drugima	MLJMP	Nadležni organi javne uprave	I kvartal 2021.godine		Strategija za zaštitu od diskriminacije i postizanje jednakosti lica sa invaliditetom za period 2017-2021
		Donijeti novu Strategiju za zaštitu lica sa invaliditetom za period 2022-2027	Donijeta Strategija kojom se nastavljaju razvijati i realizovati politike zaštite lica sa invaliditetom od diskriminacije i postizanja jednakosti sa drugima.	MLJMP	Nadležni organi javne uprave	I kvartal 2022.godine		
105.1 2	Nastaviti borbu protiv svih oblika diskriminacije posebno onih usmjerenih prema osobama romskog i aškalijskog porijekla, kao i stranaca (Senegal);	Podizati svijest javnosti kroz kampanje o zabrani diskriminacije, edukacije, okrugle stolove kao i kroz uključivanje sadržaja o manjinama kroz medije	Smanjena etnička distanca prema pripadnicima romske i egipćanske zajednice za najmanje 2% u odnosu na podatke iz 2019. godine	MLJMP	Zaštitnik ljudskih prava i sloboda, Javni servis Nacionalni savjeti NVO	Od II kvartala 2020-2022	20 000 eura	Strategija za socijalnu inkluziju Roma i Egipćana 2016-2020
105.1 3	Poboljšati mjere usmjerene na prevenciju diskriminacije, intenzivirati napore u borbi protiv siromaštva i	Preduzeti aktivnosti u cilju prevencije diskriminacije i informisanosti	Sprovedeno istraživanje na godišnjem nivou, uz prikaz rezultata zastupljenosti manjinskih naroda i drugih	MJU MLJMP UZK	Zaštitnik ljudskih prava i sloboda	Od II kvartala 2020 do 2022	Redovna budžetska sredstva	

	društvene isključenosti ranjivih kategorija stanovništva, uključujući žene, djecu i nacionalne manjine (Uzbekistan);	poslodavaca o zabrani diskriminacije – Uspješnije primjenjivati pozitivno-pravna rješenja koja se ticu ravnomjernog zapošljavanja pripadnika manjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajednica Primjenjivati aktivne politike zapošljavanja	manjinskih nacionalnih zajednica na nacionalnom i lokalnom nivou Smanjen broj nezaposlenih pripadnika romske i egipćanske zajednice koji se nalaze na evidenciji ZZZCG i koji aktivno traže zapošljenje za 3% u odnosu na podatke iz 2019. godine	ZZZ					
105.14	Nastaviti sa borbom protiv svih oblika diskriminacije, posebno ranjivih grupa (Angola);	Veza sa preporukama 105.97, 105.11, 105.12, 105.13							
		Realizovati posjete dnevnim centrima i saradnja sa udruženjima	Realizovane posjete u najmanje 4 dnevna centra, kojima se postiže veća vidljivost i veća	MLJMP	Dnevni centri NVO Zaštitnik ljudskih prava i	2020-2022	Budžet MLJMP donator		

		roditelja na kreiranju aktivnosti radi veće uključenosti i vidljivosti djece sa invaliditetom	uključenost u društvenu zajednicu djece sa invaliditetom		sloboda		3 000 eura 3 000 eura	
105.1 5	Udvostručiti napore u borbi protiv diskriminacije svih etničkih manjina i marginalizovanih grupa u oblasti obrazovanja, zapošljavanja, zdravstvene zaštite, socijalnih servisa i političke participacije (Indonezija);	Sprovoditi aktivnosti u cilju smanjenja stepena diskriminacije prema ranjivim grupama kroz: savjetovanja/edukacija nastavnika, edukacija za poslodavce, edukacija uposlenika domova zdravlja i centara za socijalni rad Sprovoditi edukacije za reproduktivno zdravlje, zdrave stilove života, borba protiv pušenja, borba protiv zloupotrebe droga i drugih psihoaktivnih supstanci	Sprovedeno istraživanje na godišnjem nivou, uz prikaz rezultata zastupljenosti manjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajednica na nacionalnom i lokalnom nivou Održano 7 edukacija, od toga 2 edukacije za reproduktivno zdravlje (30 polaznika), 2 za zdrave stilove života (55 polaznika), 2 za borbu protiv pušenja (80 polaznika), 1 protiv zloupotrebe droga i drugih psihoaktivnih supstanci (80 polaznika).	MLJMP MRS MZD MPS UZK MZD	 Zdravstvene ustanove NVO	2020-2022	30 000 eura 10 000 eura	 Program za kontrolu i prevenciju nezaraznih bolesti u Crnoj Gori 2019-2021. sa AP 2019-2020.

		Pružati podršku pripadnicima RE zajednice putem principa afirmativne akcije (prevoz, udžbenici, stipendije, kampanje, edukacije)	Smanjen broj nezaposlenih pripadnika romske i egipćanske zajednice koji se nalaze na evidenciji ZZZCG i koji aktivno traže zapošljenje za 3% u odnosu na podatke iz 2019. godine Smanjena etnička distanca prema pripadnicima romske i egipćanske zajednice za najmanje 2% u odnosu na podatke iz 2019. godine.					Program mjera za unapređenje stanja uhranjenosti i ishrane u Crnoj Gori sa AP 2019-2020. AP 2019-2020 za sprovođenje Strategije Crne Gore za sprečavanje zloupotrebe droga
		Obezbjediavanje dostupnosti, kontinuiteta i kvaliteta školovanja djeci RE populacije Sprovoditi kampanje za upis RE djece u vrtiće, osnovne i srednje škole Primijeniti	Broj upisane i djece koja su završila obrazovno-vaspitni proces u vrtićima, osnovnim, srednjim školama Broj dodijeljenih stipendija srednjoškolcima i studentima romske i egipćanske populacije Sedmodnevni kampovi za	MPS	MLJMP Zavod za školstvo	Budžet MPS 1 023 000 eura	2020-2022	Strategija za socijalnu inkluziju Roma i Egipćana 2016-2020

		mehanizam podrške za pohađanje vrtića i prevencije napuštanja školovanja RE djece Obezbijediti za RE djecu besplatne udžbenike, prevoz, stipendije i saradnike u nastavi i mentore	najmanje 50 učenika viših razreda osnovne škole godišnje Broj dodijeljenih besplatnih kompleta udžbenika za osnovce					
106.5	Osnažiti napore za promociju jednakosti i borbe protiv diskriminacije svih pripradnika nacionalnih i etničkih manjina, izbjeglica i raseljenih lica, uključujući lica romskog, egipćanskog i aškalijskog porijekla, osoba sa invaliditetom i drugih	Sprovesti medijske kampanje na godišnjem nivou za promociju jednakosti i nediskriminaciju najranjivijih društvenih grupa	Sprovedeno istraživanje o stavovima opšte populacije o stepenu diskriminacije u crnogorskom društvu (Dosadašnji trend praćenja stepena diskriminacije pokazuje smanjenje u rasponu od 2-4%)	MLJMP	NVO	2020-2022	60.000eura/ budžet MLJMP + Fond za finansiranje projekata NVO u oblasti unapređenja kvaliteta života LGBTI	

	marginalizovanih osoba i grupa, posebno u vezi sa njihovim pristupom zapošljavanju, socijalnoj sigurnosti, stanovanju, zdravstvenoj zaštiti i obrazovanju (Ekvador);						osoba u Crnoj Gori	
		Podizati svijest opšte populacije o promociji jednakosti i borbi protiv diskriminacije	4 organizovane javne tribine na temu promocije jednakosti i borbe protiv diskriminacije	MLJMP	NVO	2020-2022	10 000 eura	
106.6	Reformisati postojeće pravne odredbe kojim se od transrodnih osoba zahtijeva da se podvrgnu hirurškoj intervenciji kako bi dobile zakonsko priznanje (Portugalija);	Stvoriti uslove za izmjene postojećeg normativnog okvira	Usvojen Zakon kojim se reguliše pravno prepoznavanje roda	MLJMP	MUP MZ	IV kvartal 2022.		Strategija za unapređenje kvaliteta života LGBTI osoba 2019-2023

5. TORTURA

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
104.1	Preduzeti mjere kako bi se osiguralo da se tvrdnje o slučajevima mučenja, lošeg postupanja ili prekomjerne upotrebe sile od strane policije istraže od strane nezavisnog tijela i da se svi počionici privedu pravdi (Gana);	Sprovoditi djelotvorne istrage od strane državnog tužilaštva kao nezavisnog organa po svim prijavama o slučajevima mučenja, lošeg postupanja ili prekomjerne upotrebe sile od strane službenika policije i zatvora Postupati po preporukama Zaštitnika ljudskih prava i sloboda u cilju prevencije slučajeva mučenja, lošeg postupanja ili prekomjerne upotrebe sile Sprovoditi obuke za prevenciju zlostavljanja	Usvojen novi pristup kontrole i zajedničkih provjera sa tužilaštvom, kojima se uvodi jedinstven sistem sprečavanja mučenja, lošeg postupanja ili prekomjerne upotrebe sile Broj prijava predmeta o slučajevima mučenja, lošeg postupanja ili prekomjerne upotrebe sile prikazan podnijetih državnom tužilaštvu, broj odluka državnog tužioca po prijavama i broj pravosnažnih sudskih odluka Povećan broj obuka za policiju i službenike zatvora za 5% na godišnjem nivou Povećan broj obuka za državne tužioce i sudije za	Državno tužilaštvo	UP, Sudstvo, UIKS Zaštitnik ljudskih prava i sloboda COSDT	2020-2022	Budžet DT, UP, UIKS; COSDT Donatori	Strategija za izvršenje krivičnih sankcija 2017-2020

		Podizanje svijesti građana o mehanizmima za kontrolu rada službenika Uprave policije i Uprave za izvršenje krivičnih sankcija	5% na godišnjem nivou Usvojene ocjene i preporuke Savjeta za građansku kontrolu rada policije u cilju procjene primjene policijskih ovlaštenja i zaštite prava i sloboda građana Crne Gore.					
105.20	Izmijeniti nacionalni Krivični zakonik uključivanjem definicije torture koja sadrži sve elemente predviđene članom 1 Konvencije protiv torture i drugog okrutnog, nehumanog ili ponižavajućeg postupanja ili kažnjavanja, posebno da se osigura da su kazne u skladu s težinom zločina (Holandija); Usvojiti	Izraditi Analizu raspona kazni i nezastarijevanja krivičnih djela u Krivičnom zakoniku Crne Gore, koja će na metodološki detaljan način pokazati da li i u kojem dijelu postoje neusaglašenosti raspona kazni i nezastarijevanja krivičnih djela u KZCG u pogledu pojedinačnih krivičnih djela,	Urađena Analiza raspona kazni i nezastarijevanja krivičnih djela u Krivičnom zakoniku Crne Gore	MPA		Realizovano 2019	Donatorska sredstva	

	definiciju mučenja koja obuhvata sve elemente sadržane u članu 1. Konvencije protiv torture i drugog okrutnog, nehumanog ili ponižavajućeg postupanja ili kažnjavanja i osigurati da su kazne predviđene za krivična djela torture proporcionalne težini krivičnog djela (Obala Slonovače); - 106.7 i 106.8 dodati u tabeli i staviti da su iste kao 105.20	uzimajući u obzir uporedna iskustva a posebno iskustva zemalja članica Evropske Unije Pristupiti sistemskom usaglašavanju raspona kazni i rješavanju pitanja nezastarijevanja određenih krivičnih djela pa tako i za krivično djelo mučenja, čime bi se ovo značajno pitanje na adekvatan i temeljan način regulisalo.	Izmijenjen i dopunjen Krivični zakonik Crne Gore shodno izrađenoj Analizi, u kojem su sistemski usaglašeni rasponi kazni i riješena pitanja nezastarijevanja određenih krivičnih djela			III kvartal 2022	Budžet MPA	
105.2 1	Osigurati da se svi navodi za slučajeve torture, okrutnog ponašanja ili prekomjerne upotrebe sile od strane policijskih službenika konzistentno istražuju i da se počinioci dovedu pred lice pravde (Bjelorusija);	U svim državnim tužilaštvima izvršiti specijalizaciju državnih tužilaca za rad u predmetima torture Organizovati zajedničke obuke državnih tužilaca i policije Sprovoditi postupke od strane Zaštitnika u slučajevima torture, okrutnog ponašanja ili prekomjerne upotrebe sile od strane policijskih	Povećan broj državnih tužilaca koji su završili specijalizaciju za rad u predmetima torture za 5%. Povećan broj zajedničkih obuka za 5% u odnosu na 2019 Broj predmeta o slučajevima mučenja, lošeg postupanja ili prekomjerne upotrebe sile prikazan u izvještaju o radu Zaštitnika	Tužilaštvo	Sudstvo UP Zaštitnik ljudskih prava i sloboda COSDT	2020-2022	Redovna budžetska sredstva Donatorska sredstva Sredstva Zaštitnika obezbijeden a budžetom 24.000,00 eura	

		službenika						
105.2 2	Obezbijediti odgovarajuću istragu slučajeva torture i okrutnog ponašanja prema osobama lišenim slobode i privesti počionice pravdi (Ruska Federacija);	Kao 105.21						
105.2 3	Obezbijediti pružanje neophodne stručne obuke službenicima za sprovođenje zakona radi sprečavanja torture i okrutnog postupanja prema pritvorenicima i zatvorenicima (Ruska Federacija);	Organizovati obuke o sudskoj praksi Evropskog suda za ljudska prava službenicima za sprovođenje zakona Izraditi program obuka za zatvorske službenike Organizovati obuke za program redukcije nasilja među zatvorenicima i nenasilne komunikacije Sprovoditi obuke za prevenciju zlostavljanja Izraditi programe specijalističke obuke za sprječavanje mučenja ili zlostavljanja	Povećan broj obuka za 5% Izrađen program obuka za zatvorske službenike Izrađeni programi specijalističke obuke po izrađenom programu za sprečavanje mučenja ili zlostavljanja za zatvorske	UIKS	Zaštitnik ljudskih prava i sloboda	2020-2022	Redovna budžetska sredstva	

		Sprovesti specijalističke obuke za sprječavanje mučenja ili zlostavljanja po izdatom programu	službenike Povećan broj specijalističkih obuka za 5 % u odnosu na 2019. godinu					
		Izraditi brošure i pamflete	Izrađene brošure i pamfleti					
105.2 4	Nastaviti raditi na iskorijenjivanju mučenja i jačanju efikasne primjene Konvencije protiv torture i drugih oblika okrutnog, nehumanog i ponižavajućeg ponašanja (Čile);	Sprovoditi postupke nadzora od strane Zaštitnika u slučajevima torture, okrutnog ponašanja ili prekomjerne upotrebe sile. Vršiti redovne obilaske organa u kojima se nalaze lica lišena slobode ili lica kojima je ograničeno kretanje	Broj sprovedenih postupaka od strane Zaštitnika u slučajevima torture, okrutnog ponašanja ili prekomjerne upotrebe sile prikazan u godišnjem Izvještaju o radu Zaštitnika Izvještaj o radu NPM	Zaštitnik ljudskih prava i sloboda	MUP, UP, UIKS, Zaštitnik ljudskih prava i sloboda	2020-2022	Redovna budžetska sredstava Sredstva Zaštitnika obezbijeden a budžetom na oko 24.000 eura Sredstva Zaštitnika obezbijeden a budžetom na oko 50.000 eura Troškovi izrade izvještaja	

		Organizovati obuke službenicima za sprovođenje zakona na temu iskorijenjivanja mučenja i jačanju efikasne primjene Konvencije protiv torture i drugih oblika okrutnog, nehumanog i ponižavajućeg ponašanja	Povećan broj obuka za 10% u odnosu na 2018. i 2019. godinu	Zaštitnik ljudskih prava i sloboda			obezbijeden i su u okviru sredstava za štamparske usluge Zaštitnika u iznosu 1.000,00 eura Sredstva obezbjeđuju UP i UIKS.	
105.2 5	Nastaviti jačanje borbe protiv diskriminacije i podsticanja na nasilje nad ranjivim grupama i osigurati da se krivično djelo motivisano predrasudama istraži i procesuiraju, a izvršioci osude i kazne (Venecuela);	Sprovoditi obuke za policiju, sudstvo, tužilaštvo, ali i svih ostalih koji dolaze u kontakt sa slučajevima diskriminacije Sprovoditi postupak od strane Zaštitnika u	Povećan broj obuka za 5 % u odnosu na 2019. godinu Broj sprovedenih postupaka od strane Zaštitnika u	MLJMP	MUP, UP, UIKS, Tužilaštvo SUD, Zaštitnik ljudskih prava i sloboda	2020, 2021, 2022	Budžet MLJMP Sredstva Zaštitnika obezbijeden a redovnim godišnjim sredstvima na nivou od oko 50.000 eura Sredstva za	

		slučajevima diskriminacije i nasilja nad ranjivim grupama. Nastaviti primjenu međunarodnih i domaćih standarda za zaštitu lica od diskriminacije i nasilja	slučajevima diskriminacije i nasilja nad ranjivim grupama prikazan u Izvještaju o radu Zaštitnika Broj registrovanih i procesuiranih slučajeva diskriminacije nad ranjivim grupama u skladu sa domaćim i međunarodnim standardima koji će biti prikazan u Izvještaju				izradu Izvještaja iznose oko 1.000,00 eura	
105.2 6	Obezbijediti dovoljno i stabilno finansiranje Nacionalnog preventivnog mehanizma za prevenciju torture i ojačati napore kako bi se osigurala adekvatne primjena njegovih preporuka (Češka);	Isto kao 105.6						
105.2 7	Jačati obuke tužilaca, sudija i policijskih službenika, kao i socijalnih radnika za efikasno sprovođenje zakona protiv nasilja (Hrvatska);	Organizovati obuke na temu efikasnog sprovođenja zakona protiv nasilja za tužioce, policiju i socijalne radnike – Izraditi i akreditovati programe obuka u oblasti socijalne i dječje zaštite, kao i programe za zaštitu od nasilja	Broj sprovedenih obuka i broj obučanih polaznika Izrađeni i akreditovani programi i obuke za sprovođenje zakona protiv nasilja	COSDT	Tužilaštvo Sudstvo UP	2020-2022	Budžet Donatorska sredstva	

105.2 8	Nastaviti sa mjerama usmjerenim na poboljšanje uslova u pritvorskim objektima (Gruzija);	U skladu sa Zakonom o budžetu i usvojenim strateškim dokumentima, kontinuirano raditi na unapređenju uslova u pritvorskim objektima Vršiti redovne obilaske od strane NPM-a pritvorskih objekata radi praćenja stanja uslova u tim objektima	Unaprjeđeni uslovi u pritvorskim objektima u smislu održavanja, obnove i renoviranja objekata Smanjen broj pritužbi koji se odnose na uslove smještaja Usvojen Izvještaj o radu Zaštitnika/NPM-a za prethodnu godinu, kojim se daju preporuke sa ocjenom stanja u pritvorskim objektima	UIKS UP Zaštitnik ljudskih prava i sloboda	MPA, MUP UIKS	2020-2022	Redovna budžetska sredstva	
105.2 9	Obezbijediti da svi zatvorenici dobiju detaljni medicinski pregled i imaju pravo pristupa uslugama zdravstvene zaštite (Islamska Republika Iran);	Izmijeniti i dopuniti postojeće protokole u oblasti zdravstvene zaštite, u skladu sa nacionalnim zakonodavstvom i međunarodnim standardima Izraditi protokol o sadržaju izvještaja o medicinskom pregledu prilikom prijema u zatvor Omogućiti medicinskim radnicima UIKS-a	Izmijenjeni i dopunjeni postojeći protokoli u oblasti zdravstvene zaštite, tako da se izvještaji o pregledima rade na prijemu zatvorneika i sadržani su u zdravstvenom kartonu Izrađen protokol o sadržaju izvještaja o medicinskom pregledu Omogućen pristup zdravstvenom	UIKS	MPA, MZD, Zaštitnik ljudskih prava i sloboda	I kvartal 2021	Budžet UIKS	Strategija za izvršenje krivičnih sankcija 2017-2021

		pristup zdravstvenom informacionom sistemu Sagledavanje ostvarivanja zdravstvene zaštite zatvorenika kroz redovne obilaske Zaštitnika/NPM-a radi prevencije mučenja i drugih oblika nehumanog i ponižavajućeg postupanja i kažnjavanja	informacionom sistemu, što je doprinijelo efikasnijoj zdravstvenoj zaštiti i uštedi resursa Usvojen Izvještaj o radu Zaštitnika/NPM-a za prethodnu godinu, kojim se daje ocjena stanja kao i preporuke za unapređenje					
105.30	Intenzivirati napore za obezbjeđivanje programa obuka za ljudska prava za sve službenike za sprovođenje zakona kako bi se spriječili slučajevi torture, zlostavljanja i prekomjerne upotrebe sile (Indonezija);	Kao 105.23						
105.31	Nastaviti i proširiti mjere za podizanje svijesti među pripadnicima policije i sprovođenja zakona u pogledu	Sprovoditi obuke od strane Zaštitnika/NPM-u pogledu poštovanja različitosti, ljudskog dostojanstva i	Povećan broj obuka za 5% u odnosu na 2018 i 2019.	MUP	UP MLJMP Savjet za građansku kontrolu	2020-2022	Budžet Donatorska sredstva	

	poštovanja različitosti, ljudskog dostojanstva i manjinskih prava i poboljšati nadzorne mehanizme za nadgledanje ponašanja policije (Islamska Republika Iran);	manjinskih prava Sprovoditi obuke policiji o Etičkim kodeksima i podizati svijest u primjeni antidiskriminacionih zakona u pogledu poštovanja različitosti			rada policije			
106.9	Promijeniti trenutni medicinski model i pristup mentalnom zdravlju i invaliditetu zabranjivanjem praksi koje dovode do neovlašćenog lišavanja slobode osoba sa mentalnim zdravstvenim stanjima ili psihosocijalnim invaliditetom, na osnovu sumnje na postojanje mentalne bolesti (Portugalija)	Izmijeniti Zakon o mentalnom zdravlju, kojim će biti ukinute odredbe koje se odnose na poslovnu sposobnost lica sa invaliditetom Izraditi strateški dokument i prateći akcioni plan u skladu sa Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o mentalnom zdravlja. Edukacija zaposlenih na psihijatrijskim odjeljenjima Izmijeniti Zakon o	Usvojen Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o mentalnom zdravlja kojim se ukidaju i dosljedno primjenjivati odredbe Zakona o vanpraničnom postupku. Usvojen strateški dokument i prateći akcioni plan, kojim s definišu mjere za praćenje primjene zakona u praksi Povećan broj edukovanih za 5% na godišnjem nivou Izmijenjen Zakon o	MZD	MPA sudovi	2021-2022	Redovna budžetska sredstva	

		vanparničnom postupku u pogledu režima poslovne sposobnosti	vanparničnom postupku u pogledu režima poslovne sposobnosti koji će ograničiti upotrebu instituta oduzimanja poslovne sposobnosti i učiniti da njegova primjena bude izuzetak					
--	--	---	---	--	--	--	--	--

6. REFORMA PRAVOSUĐA I BORBA PROTIV KORUPCIJE

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
104.2	Preduzeti dalje korake za suočavanje sa korupcijom i osigurati temeljan i dosljedan pristup istragama i krivičnim gonjenjima u vezi sa korupcijom (Australija);	Jačati kapacitete za efikasno sprovođenje istražnih mehanizama za borbu protiv korupcije naročito u pogledu oduzimanja imovinske koristi pribavljene krivičnim djelom i procesuiranje pravnih lica počinalaca krivičnih djela	Sprovedeno 6 obuka u cilju jačanja kapaciteta za efikasno sprovođenje istražnih mehanizama za borbu protiv korupcije	COSDT	MPA	Do IV kvartala 2020 (kontinuirano)	Budžet Centra i donatorska sredstva	AP za implementaciju Strategije reforme pravosuđa za period 2019-2023
105.32	Obezbijediti Kancelariju državnog tužioca i Specijalno odjeljenje za ratne zločine sa adekvatnim resursima i obukom kako bi počinioce priveli pravdi (Republika Koreja);	Obezbijediti jačanje kadrovskih kapaciteta Specijalnog državnog tužilaštva	Broj sistematizovanih radnih mjesta sa 10 povećan na 12	Tužilaštvo		Realizovano		
105.33	Proširiti istražne i sankcione mjere za počinioce ratnih zločina, naročito onih koji su u vrijeme sukoba bili na komandnim pozicijama	Nastaviti sa sprovođenjem efikasnih krivičnih postupaka u skladu sa međunarodnim standardima u	Broj riješenih krivičnih predmeta u odnosu na broj optužnica zbog krivičnih djela ratnih zločina Broj riješenih građanskih	Sudstvo Tužilaštvo		2020-2022 (Kontinuirano)	Budžet sudstva i tužilaštva	

[illegible]

	u oblastima ljudskih prava i borbe protiv korupcije u kurikulumu za izgradnju kapaciteta izrađenih za službenike pravosuđa (Azerbejdžan);	nepriistrasnosti pravosuđa	Izrađen AP za sprovođenje SPR za period 2021-2022			II kvartal 2021		
105.36	Unaprijediti nezavisnost Sudskog savjeta i razviti disciplinski okvir za sudije i tužioce (Islamska Republika Iran);	Povećanjem broja edukativnih i promotivnih aktivnosti ojačan sistem disciplinske odgovornosti sudija i državnih tužilaca	Sprovedene 3 obuke za lica koja su zakonom ovlašćena da podnesu predlog za utvrđivanje disciplinske odgovornosti sudija i državnih tužilaca	COSDT	Sudstvo Tužilački savjet Tužilaštvo	2020-2022	Redovna budžetska sredstva	Akcionni plan za implementaciju Strategije reforme pravosuđa 2019-2020
105.37	U potpunosti sprovesti reforme u sektoru pravosuđa kako bi se garantovala nezavisnost i nepriistrasnost pravosuđa (Italija);	Kao 105.35						
105.38	Poboljšati mehanizme interne kontrole i inspekcije u okviru javne uprave uz saradnju sa organima za sprovođenje zakona u cilju djelotvorne borbe protiv korupcije (Švedska);	Pratiti sprovođenje planova integriteta u organima vlasti kroz izvještaje o njihovom sprovođenju	Broj usvojenih izvještaja o sprovođenju plana integriteta u odnosu na broj organa vlasti Broj realizovanih mjera u planovima integriteta za otklanjanje rizika od neetičnog ponašanja i korupcije	ASK	Organi vlasti	2020-2022 2020-2022		Zakon o sprječavanju korupcije
105.39	Adresirati korupciju u javnom sektoru i osigurati pravilno	Nastaviti primjenu i vršenje nadzora nad sprovođenjem	Smanjen broj utvrđenih povreda odredaba ovih zakona u odnosu na aktivnosti:	ASK	Svi organi javne uprave	2020-2022	Redovna budžetska sredstva	

	korištenje javnih ovlaštenja u upravljanju i odlaganju javne imovine (Kanada);	propisa u oblasti sprečavanja korupcije, posebno: -sprečavanje sukoba interesa javnih funkcionera uključujući kroz provjeru imovine, -postupanje po prijavama zviđača i zaštiti zviđača, -kontrola finansiranja političkih partija i izbornih kampanja, - sprovođenje planova integriteta u javnom sektoru.	- Sprečavanja sukoba interesa javnih funkcionera, u odnosu na prethodnu godinu - Provjere izvještaja o prihodima i imovini javnih funkcionera, u odnosu na prethodnu godinu - Kontrolu finansiranja političkih partija i izbornih kampanja, u odnosu na prethodnu izbornu godinu Informacija o broju i vrsti izrečenih sankcija u odnosu na gore navedena kršenja Povećan broj prijava zviđača koje se odnose na rad javnog sektora u odnosu na prethodnu godinu Informacija o broju i rezultatima postupaka po prijavama i/ili po službenoj dužnosti od strane ASK Povećan broj sprovedenih antikorupcijskih obuka za javne funkcionere i državne službenike, u odnosu na prethodnu godinu Povećan stepen realizacije				ASK	
--	---	---	---	--	--	--	-----	--

			mjera iz planova integriteta organa vlasti, u odnosu na prethodnu godinu					
105.40	Nastaviti sa unapređenjem sprovođenja antikorupcijskih politika, uključujući kroz jačanje nezavisnosti i efikasnog funkcionisanja pravosuđa (Estonija);	Kao 105.35						
105.41	Sprovođenje mjera na konkretan način usvojenih za jačanje vladavine prava i borbe protiv korupcije (Francuska);	Kao 105.35						

7. GRAĐANSKA I POLITIČKA PRAVA

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz Strategije
105.45	Blisko sarađivati sa relevantnim akterima u sprovođenju preporuka ODIHR-a o izornoj reformi, kako bi se osiguralo da su izborni procesi i zakonodavni okvir u potpunosti u skladu s međunarodnim standardima (Ujedinjeno	Blisko sarađivati sa Misijom OEBS-a u Crnoj Gori i centralom ODIHR-a, kako bi preko svojih predstavnika pratili proces unaprjeđenja izbornog zakonodavstva	Dostavljeni nacrti zakona na ekspertizu i dobijeni neformalni komentari ODIHR-a kojima se osigurava da su izborni procesi i zakonodavni okvir u potpunosti u skladu s međunarodnim standardima.	Skupština Crne Gore	Misija OEBS-a u Crnoj Gori ODIHR	2022		

	Kraljevstvo Velike Britanije i Sjeverne Irske);							
--	---	--	--	--	--	--	--	--

7.1. Sloboda izražavanja i sloboda medija

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
104.4	Preduzeti dalje korake da se osigura puno uživanje slobode izražavanja i medija, uključujući i kroz obezbjeđivanje nezavisnosti nacionalnog javnog servisa RTCG (Kanada);	Donijeti Zakon o nacionalnom javnom emiteru, Zakon o medijima i Zakon o audiovizuelnim medijskim uslugama	Donijet Zakon o nacionalnom javnom emiteru, Zakon o medijima i Zakon o audiovizuelnim medijskim uslugama	MKU		2020		
104.5	Preduzeti aktivnosti da se osigura uređivačka nezavisnost javnog servisa (Švedska);	Isto kao 104.4						
105.46	Preduzeti blagovremene i efikasne mjere u cilju očuvanja slobode izražavanja, uključujući i sprečavanje nekažnjivosti za napade na novinare, druge medijske radnike i medijske kuće i osiguravanje brzih, temeljnih, nezavisnih i nepristrasnih istraga u takvim slučajevima, kao i privođenja počinitelja (Namibija);	Nastaviti sa dosljednom primjenom principa kažnjivosti u krivičnom postupku u skladu sa propisima Nastaviti sa redovnim	Broj pravosnažnih presuda u odnosu na broj podignutih optužnica; Redovno izvještavanje o predmetima u kojima su oštećena lica novinari i/ili medijske kuće. Podneseni mjesečni izvještaji shodno obavezujućem Uputstvu	Sudstvo Tužilaštvo Sudstvo		2020-2022	Redovna budžetska sredstva	

		izvještavanjem tužilaštava prema VDT-u shodno uspostavljenom mehanizmu za izvještavanje						
		Nastaviti saradnju sa Komisijom za praćenje postupanja nadležnih organa u istragama slučajeva prijetnji i nasilja nad novinarima, ubistava novinara i napada na imovinu medija	Broj zahtjeva Komisije po kojima je postupljeno	Tužilaštvo UP				
		Implementirati preporuke iz Analize medijskog sektora u CG sa preporukama za usklađivanje sa standardima SE i EU (JUFREX) koje se odnose na jačanje medijskog	Sprovedene sve preporuke iz JUFREX Analize	Sudstvo Tužilaštvo MKU UP				

		ambijenta						
		Nastaviti sa sprovođenjem mjera i aktivnosti UP u cilju zaštite novinara od nasilja i prijetnji	Sprovedena analiza rizika ugroženosti zaposlenih u sredstvima javnog informisanja Izrađena bezbjednosna procjena za novinare	UP		2020		
		Jačanje kapaciteta Uprave policije kroz obuke da se provjeri sa MUP-om oko obuka	Sprovedena minimum jedna obuka godišnje	MUP		2020		
105.47	Uložiti dodatne napore da se istraže svi prijavljeni slučajevi prijetnji i napada na novinare i medijske radnike, doprinoseći promovisanju slobode izražavanja (Slovačka);	Kao 105.46 Jačati kapacitete tužilaštva kroz obuke na temu slobode izražavanja.	Povećan broj realizovanih obuka državnih tužilaca u vezi primjene člana 10 Evropske konvencije	COSDT	Tužilaštvo	2022		
105.	Osigurati odgovornost za	Primjenjivati	Broj pravosnažnih presuda u	Sudstvo	UP	2020-2022	Budžet	

48	ranije napade na nezavisne medije i novinare (Švedska);	relevantne domaće i međunarodne standarde u krivičnim postupcima od strane sudova. Veza preporuka 105.46	odnosu na broj podignutih optužnica Izveštaji o predmetima u kojima su oštećena lica novinari i/ili medijske kuće		Tužilaštvo	Kontinuirano		
105.49	Osigurati da se svi prijavljeni slučajevi nasilja i napada na novinare, medijske radnike i, šire, predstavnike civilnog društva kao što su nevladine organizacije, istraže brzo, detaljno, nepristrasno i nezavisno, kako bi se postigli uslovi za ostvarivanje slobode izražavanja (Švajcarska);	Ojačati kadrovske kapacitete UP u cilju praćenja istraga u slučajevima napada na novinare Veza preporuka 105.46	Imenovane kontakt osobe specijalizovane za slučajeve napada za novinare	UP	Kancelarija Savjeta Evrope u Podgorici	2020-2022	Budžet donacije	
105.50	U potpunosti istražiti i privesti pravdi počinioca napada i ozbiljnih pretnji usmjerenih protiv	Veza preporuka 105.46						

	novinara, aktivista civilnog društva i manjinskih grupa (SAD);							
105.51	Preduzeti dalje mjere da se istraže slučajevi zastrašivanja i napada na novinare i medijske kuće i privedu počinioci pravdi (Estonija);	Veza preporuka 105.46						
105.52	Obezbijediti da se sva krivična gonjenja za slučajeve napada na novinare, korupcije na visokom nivou i zločine prema međunarodnom pravu sprovode efikasno i nepristrasno i u skladu sa međunarodnim standardima pravičnog suđenja (Holandija);	Nastaviti sa sprovođenjem efikasnih krivičnih postupaka u skladu sa međunarodnim standardima pravičnog suđenja u krivičnim predmetima napada na novinare, visoke korupcije i ratnih zločina Veza preporuka 105.46	Broj riješenih krivičnih predmeta u odnosu na broj optužnih akata povodom napada na novinare Broj riješenih krivičnih predmeta u odnosu na broj optužnica zbog krivičnih djela ratnih zločina Broj riješenih građanskih predmeta u odnosu na broj tužbi za naknadu štete žrtava ratnih zločina Broj riješenih krivičnih predmeta u odnosu na broj optužnica zbog krivičnog djela visoke korupcije	Sudstvo	Tužilaštvo	2020-2022 (Kontinuirano)	Redovna budžetska sredstva	

		Nastaviti sa redovnim izvještavanjem specijalnog tužilaštava prema VDT-u shodno uspostavljenom mehanizmu za izvještavanje o radnjama koje je preduzelo u cilju jačanja borbe protiv nekažnjivosti ratnih zločina	Podneseni dvomjesečni izvještaji shodno Strategiji za istraživanje ratnih zločina.	Tužilaštvo					
		Nastaviti međunarodnu saradnju sa zemljama regiona, kao i sa Međunarodnim rezidualnim mehanizmom za krivične sudove (IRMCT)	Broj zamolnica po kojima je Državno tužilaštvo postupilo povećan za 15%						
		Nastaviti kontinuiranu	Broj donesenih naredbi za						

		borbu protiv korupcije na visokom nivou	sprovođenje istraga povećan 10% na godišnjem nivou Broj pokrenutih finansijskih istraga povećan 10% na godišnjem nivou Broj podignutih optužnica povećan 10% na godišnjem nivou					
105. 53	Obezbijediti sigurnost novinara i medijskih radnika od nasilja osuđivanjem takvih napada kada se dese i preduzimanjem daljih koraka kako bi se okončala nekažnjivost za prošle napade (Austrija);	Veza preporuka 105.46						
105. 54	Osigurati da su sve prijavljene prijetnje i napadi na novinare i radnike u medijima, kao i NVO i branioce ljudskih prava, detaljno, nepristrasno i nezavisno istraženi (Grčka);	Veza preporuka 105.46						
105. 55	Obezbijediti sigurno okruženje za aktivnosti novinara i masovnih medija (Belorusija);	Veza preporuka 105.46						
105. 56	Povećati napore da se spriječe slučajevi nasilja	Veza preporuka 105.46						

	nad novinarima i medijskim radnicima (Češka);							
105.57	Implementirati mehanizme koji garantuju slobodu izražavanja i nezavistan rad novinara (Peru);	Sprovesti reformu seta medijskih zakona – Zakona o medijima, Zakona o nacionalnom javnom servisu RTCG i Zakona o audiovizuelnim medijskim uslugama.	Unaprijeđeno zakonodavstvo u oblasti medija kojim se osnažuju svi mehanizmi nezavisnog rada novinara, uključujući zaštitu izvora informacija, zaštitu ugleda novinara, isključenje odgovornosti ukoliko je novinar postupao sa dužnom pažnjom.	MKU		2020-2022 Kontinuirano		
105.58	Povećati napore u unapređenju slobode štampe i izražavanja, uključujući i sigurnost novinara (Brazil);	Sprovesti reformu seta medijskih zakona – Zakona o medijima, Zakona o nacionalnom javnom servisu RTCG i Zakona o audiovizuelnim medijskim uslugama. Veza preporuka 105.46 u dijelu UP	Unaprijeđeno zakonodavstvo u oblasti medija kojim se osnažuju svi mehanizmi nezavisnog rada novinara, uključujući zaštitu izvora informacija, zaštitu ugleda novinara, isključenje odgovornosti ukoliko je novinar postupao sa dužnom pažnjom	MKU		2020-2022 (Kontinuirano)		
105.59	Dalje poboljšati zaštitu novinara kako bi se okončali napadi nad njima (Francuska);	Veza preporuka 105.46						
105.60	Ponovo uspostaviti komisiju za istragu napada na novinare i obavezati da redovno objavljuje	Mjera je realizovana						

	izvještaje o obimu i kvalitetu saradnje sa drugim vladinim agencijama (Njemačka);							
105.61	Preduzeti korake kako bi se osiguralo da su <i>ad hoc</i> komisija i parlamentarni odbor odgovorni i efikasni u praćenju prijava nasilja nad novinarima (Australija);	Praćenje postupanja nadležnih organa u istragama slučajeva prijetnji i nasilja nad novinarima, ubistava novinara i napada na imovinu medija	Broj ispunjenih preporuka Komisije u odnosu na dat broj preporuka na godišnjem nivou	Komisija za praćenje postupanja nadležnih organa u ostragama slučajeva prijetnji i nasilja nad novinarima, ubistava novinara i napada na imovinu medija.		2020-2022		
105.62	Preduzeti dalje korake kako bi se osiguralo puno uživanje slobode izražavanja i medija, uključujući obezbjeđivanjem efikasne istrage i krivičnog gonjenja navoda pretnji i napada na medijsko osoblje i imovinu (Kanada);	Veza preporuka 105.46 za Tužilaštvo Nastaviti sa primjenom prakse Evropskog suda za ljudska prava u oblasti slobode izražavanja.	Izrađena Analiza presuda Evropskog suda za ljudska prava u odnosu na Crnu Goru (2019), u kojoj je dat pregled prakse ESLJP za period od stupanja na snagu Evropske konvencije do 1.1.2018, i	Sudstvo			Donatorska sredstva	

		Nastaviti sa jačanjem kapaciteta na temu slobode izražavanja	predstavljani relevantni standardi, koje ESLJP primjenjuje s posebnim osvrtom na uticaj presuda ESLJP na nacionalnu sudsku praksu i izvršenje presuda ESLJP u nacionalnom sistemu Izrađena dopuna Analize presuda ESLJP u odnosu na Crnu Goru koja se odnosi na presude donijete u periodu 2018-2019. U Analizama su utvrđene preporuke za dalju primjenu prakse Evropskog suda u građanskim postupcima povodom tužbi za naknadu nematerijalne štete zbog kršenja prava na slobodu izražavanja				Donatorska sredstva	
105. 63	Prepoznati važnu ulogu medijske samoregulacije za novinare kao najefikasnijeg sredstva za podizanje profesionalnih i etičkih standarda medija bez neprikladnog ometanja (Austrija);	Donijeti Zakon o medijima	Donijet Zakon o medijima kojim su prepoznata dva vida samoregulacijskih mehanizama: interno i eksterno samoregulatorno tijelo koja vrše nadzor nad poštovanjem profesionalnih i etičkih standarda sadržanih u Kodeksu novinara CG i donose odluke po žalbama.	MKU	Samoregulatorna tijela	2020		
106.	Preduzeti dalje korake	Donijeti Zakon o	Donijet Zakon o medijima	MKU	Nezavisna	2020	Redovna	

10	kako bi se osiguralo puno uživanje slobode izražavanja i medija, uključujući obezbjeđivanje jednake mogućnosti za sve medije da pristupe sredstvima dostupnim iz vladinih izvora (Kanada);	medijima	Formiran je Fond za podsticanje pluralizma i raznovrsnosti medija u sklopu koga se za proizvodnju programskih sadržaja od javnog interesa obezbjeđuje finansijska podrška zakonom određenim procentom elektronskim komercijalnim, štampanim, online kao i neprofitnim medijima.		komisija za dodjelu sredstava Agencija za elektronske medije	2021	budžetska sredstva MKU	
106.11	Zaštiti medije od političkog uplitanja jačanjem nezavisnog nadzora Agencije za elektronske medije i Savjeta javnog servisa (SAD);	Donijeti Zakon o nacionalnom javnom emiteru i Zakon o audiovizuelnim medijskim uslugama	Donijet Zakon o nacionalnom javnom emiteru kojim je ojačana institucionalna, finansijska i urednička nezavisnost RTCG. Donijet Zakon o audiovizuelnim medijskim uslugama, koji je usklađen sa Direktivom o audiovizuelnim medijskim uslugama 11/18, čime se jača nezavisnost nadzora Agencije za elektronske medije	MKU	Agencija za elektronske medije RTCG	2020		

8. BORBA PROTIV TRGOVINE LJUDIMA

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri u implementaciji	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
105.64.	Sprovesti snažnu politiku za borbu	Unaprijediti identifikaciju žrtava i	Uspostavljen sistem za formalnu identifikaciju	MUP		Realizovano	Redovna Budžetska	Strategija za borbu protiv

	protiv trgovine ljudima, koja takođe osigurava krivično gonjenje počinilaca (Sijera Leone);	potencijalnih žrtava trgovine ljudima Jačati saradnju i koordinaciju relevantnih institucija i organizacija nadležnih za prevenciju i borbu protiv trgovine ljudima i pružanje pomoći i zaštite žrtvama trgovine ljudima	žrtava trgovine ljudima i obezbijeđeno dodjeljivanje statusa žrtvi trgovine ljudima na osnovu standardizovanih obrazaca Uspostavljen mehanizam praćenja Strategije 2019 – 2024 godine.				sredstva MUP	trgovine ljudima 2019-2024
--	--	--	--	--	--	--	---------------------	-----------------------------------

105.6 5.	Obezbijediti efikasno sprovođenje Strategije za borbu protiv trgovine ljudima 2012-2018 i akcionog plana (Bugarska);	Mjera je realizovana						
105.6 6.	Sistematski ojačati pravne i institucionalne mehanizme u cilju efikasnijeg i efektivnijeg adresiranja trgovine ljudima kroz Crnu Goru (Ujedinjeno Kraljevstvo Velike Britanije i Sjeverne Irske);	Osnažiti kapacitete u pravosuđu i međuinstitucionalnu saradnju radi postizanja efikasnog krivičnog gonjenja Nastaviti sa sprovođenjem istraga u svim tužilaštvima po	Povećan broj optužnica i osuđujućih presuda za KD Trgovina ljudima iz člana 444 Krivičnog zakona Crne Gore Broj formiranih predmeta u Državnom tužilaštvu zbog krivičnih djela trgovine ljudima i ostalih	Sudstvo UP Tužilaštvo	MUP MPA	2020-2022 Kontinuirano	Redovna budžetska sredstva	

		predmetima formiranim zbog izvršenja krivičnih djela koja u pogledu radnje i načina izvršenja, imaju sličnosti sa krivičnim djelom trgovina ljudima iz čl. 444 KZCG Jačati kapacitete tužilaštva kroz obuke na temu primjene Smjernica o primjeni odredbe o nekažnjavanju žrtava trgovine ljudima Unaprijediti međuinstitucionalnu saradnju	krivičnih djela koja su po radnji i načinu izvršenja slična sa djelom trgovine ljudima Povećan broj obuka državnih tužilaca za 6,65%. Formiran je Operativni tim za borbu protiv trgovine ljudima, kojeg čine predstavnici: Višeg državnog tužilaštva u Podgorici; Višeg državnog tužilaštva u Bijelom Polju; Uprave policije - Odsjeka za suzbijanje trgovine ljudima, krijumčarenja i ilegalnih migracija; nacionalni koordinator za borbu protiv trgovine ljudima; MUP-a i					
--	--	--	--	--	--	--	--	--

			Ministarstva pravde					
105.6 7.	Nastaviti sa povećanjem aktivnosti u borbi protiv trgovine ljudima, posebno žena i djece; i ojačati mjere za sprečavanje i poboljšanje otkrivanja slučajeva trgovine ljudima (Venecuela)	Nastaviti sa podizanjem nivoa svijesti u svim segmentima društva i podržati napore da se smanji potražnja za uslugama žrtava trgovine ljudima Sprovoditi aktivnosti na planu sprječavanja droup-outa za učenike koji su u riziku od napuštanja škole	Realizovane najmanje 3 kampanje godišnje. Povećan broj poziva ka SOS liniji za žrtve trgovine ljudima 11666 za 10%. Broj zaposlenih saradnika koji rade u socijalnoj inkluziji Roma i Egipćana u oblasti obrazovanja najmanje 20.	MUP MPS	MRS MKU MLJMP NVO	2020-2022 Kontinuirano 2022	Redovna budžetska sredstva MUP MRSS Donatorska sredstva	Strategija za borbu protiv trgovine ljudima 2019-2024 Strategija za socijalnu inkluziju Roma 2016-2020
105. 68.	Nastaviti napore u borbi protiv trgovine ljudima, posebno žena i devojaka pripadnica manjina, i preduzeti neophodne mjere kako bi se osigurala zaštita i podrška svim žrtvama trgovine ljudima (Alžir);	Veza preporuka br. 105.67 Uraditi održive modele poboljšanja programa reintegracije žrtava trgovine ljudima	Utvrdjeno 5 modela za reintegraciju žrtava trgovine ljudima koji su sprovodljivi u Crnoj Gori.	MUP MRSS	NVO	2020-2022 Kontinuirano Realizovano	Redovna budžetska sredstva MUP i MRSS	Strategija za borbu protiv trgovine ljudima 2019-2024
105.6 9.	Preduzeti dodatne mjere za borbu protiv trgovine ljudima (Angola);	Jačati strateška partnerstva i saradnju sa civilnim i privatnim sektorom.	Revidiran sporazum o saradnji u borbi protiv TRGOVINE LJUDIIMA IZMEĐU državnih institucija i nevladinih	MUP	VDT, UP, MUP, Sudstvo, MZD, MRS, CKCG, JU Centar za podršku djeci i	III kvartal 2020		Strategija za borbu protiv trgovine ljudima 2019-2024

		Edukovati predstavnike kompanija koje djeluju u turističkoj djelatnosti o primjeni principa kodeksa ponašanja za zaštitu djece od seksualne eksploatacije u putovanjima i turizmu	organizacija. Organizovane najmanje tri edukacije godišnje za turističke poslenike o zaštiti djece od seksualne eksploatacije u putovanjima i turizma.	MORT	porodici BP i NVO	2020-2022 Kontinuirano	5000 eura donatorska i budžetska sredstva	Strategija za borbu protiv trgovine ljudima 2019-2024
105.7 0.	Unaprijediti praktične mjere za borbu protiv trgovine ljudima, uključujući identifikaciju, gonjenje i kažnjavanje počinitelaca i pružanje zaštite žrtvama (Bjelorusija);	Obezbijediti proaktivniji pristup djelovanja policije i tužilaštva u cilju suzbijanja svih oblika trgovine ljudima	Pratiti aktivnosti Operativnog tima za borbu protiv trgovine ljudima	VDT UP MUP	MRSS UP	2020-2022	Redovna budžetska sredstva MUP	Strategija za borbu protiv trgovine ljudima 2019-2024
		Analizirati sudske prakse u predmetima trgovine ljudima	Urađena analiza i utvrđene preporuke	Sudstvo		Realizovano	Donatorska sredstva	Strategija za borbu protiv trgovine ljudima 2019-2024
105.7 1	Obezbijediti da počinioci krivičnog djela trgovine ljudima budu privedeni pravdi	Veza preporuka 105.70						

	(Ruska Federacija);							
105.7 2.	Usvojiti dodatne mjere za identifikaciju, adekvatnu zaštitu i rehabilitaciju žrtava trgovine ljudima (Ruska Federacija);	Unaprijediti identifikaciju žrtava i potencijalnih žrtava trgovine ljudima.	Uspostavljen sistem za formalnu identifikaciju žrtava trgovine ljudima i obezbijeđeno dodjeljivanje statusa žrtvi trgovine ljudima na osnovu standardizovanih obrazaca.	MUP	UP MRS	Realizovano	Redovna budžetska sredstva MUP	Strategija za borbu protiv trgovine ljudima 2019-2024
105.7 3.	Preduzeti dodatne mjere kako bi se osigurala rehabilitacija i reintegracija žrtava trgovine ljudima (Jermenija);	Obezbijediti licencirane pružaoce usluga u skladu sa Pravilnikom o bližim uslovima za pružanje i korišćenje, normativima i minimalnim standardima usluge smještaja u prihvatilištu – skloništu;	Pružaoци usluga iz oblasti socijalne i dječije zaštite imaju licencu za obavljanje djelatnosti u 100% slučajeva.	MRSS	NVO	Tokom 2020.	Redovna budžetska sredstva MRSS	
105.7 4.	Ojačati javnu politiku za borbu protiv trgovine ljudima, posebno djevojčica i žena romskog i aškalijskog porijekla, na regionalnom nivou i u saradnji sa susjednim zemljama (Obala Slonovače);	Praćenje sprovođenja potpisanih Protokola o borbi protiv trgovine ljudima sa susjednim zemljama Jačanje javnih politika za borbu protiv trgovine ljudima na regionalnom nivou kroz potpisivanje još najmanje 1	Izveštaj o sprovođenju potpisanih Protokola o saradnji sa zemljama regiona. Potpisan još najmanje 1 Protokol o saradnji o borbi protiv trgovine ljudima sa susjednim zemljama godišnje	MUP		2020-2022 Kontinuiran o 2022	Redovna budžetska sredstva i donatorska sredstva	Strategija za borbu protiv trgovine ljudima 2019-2024

		bilateralni sporazum sa susjednim zemljama.						
105.7 5.	Nastaviti nacionalne napore u borbi protiv trgovine ljudima i zlostavljanja djece (Egipat);	Veza preporuka 105.72						

105.7 6	Snažno sprovoditi programe javne politike usmjerene na borbu protiv trgovine ljudima, posebno romskim, aškalijskim i egipćanskim djevojčicama i ženama (Gana);	Sprovoditi kampanje za upis romske i egipćanske djece: vrtić, osnovna i srednja škola.	Broj djevojčica u vrtićima, osnovnim i srednjim školama	MPS MLJMP	MRS	2020-2022Kontinuirano	Budžet 1 023 000 eura MPS	Strategija za socijalnu inkluziju Roma i Egipćana 2016-2020
		Obezbijediti besplatne udžbenike, prevoz, stipendije, besplatne sedmodnevne kampove za najbolje učenike.	Broj dodijeljenih stipendija srednjoškolcima i studentima romske i egipćanske populacije Broj dodijeljenih besplatnih kompleta udžbenika za osnovce. Sedmodnevni kampovi za najmanje 50 učenika viših razreda osnovne škole godišnje	MUP	MUP Centri za socijalni rad Romski savjet NVO	II kvartal 2020-IV kvartal 2022	Budžet MUP-a 50 000 eura	Strategija za borbu protiv trgovine ljudima 2019-2024
		Realizovati kampanje i edukacije i distribuirati priložni materijal na temu „Borba protiv trgovine ljudima“	Realizovane kampanje i edukacije „Borba protiv trgovine ljudima“ u najmanje 5 opština sa značajnim brojem romske i egipćanske populacije na godišnjem nivou Štampano i distribuirano građanima 200 flajera na			2020-2022		

		Finansiranje projekata/programa NVO koji se bave „Borbom protiv trgovine ljudima“	godišnjem nivou Raspisan najmanje jedan konkurs za finansiranje NVO u čijem fokusu je borba protiv trgovine ljudima.	MUP	NVO	2020-2022	Budžet MLJMP Budžetska sredstva MUP-a Najmanje 80 000 eura	
		Sprovoditi mjere aktivne politike zapošljavanja	Uključeno najmanje 20 Romkinja godišnje u mjere aktivne politike zapošljavanja	ZZZ	Izvođači programa javnih radova, organizatori obrazovanja odraslih	2020. godina	Budžet Zavoda za mjere APZ – planirana sredstva za učesnike programa APZ pripadnike RE populaci	
		Realizovati edukacije za službenike sudstva, tužilaštva, uprave policije, centara za socijalni rad, Saradnika u socijalnoj inkluziji	Organizovane 4 edukacije za najmanje 80 osoba	MLJMP	MUP	od II kvartala 2020 do IV kvartala 2020	10 000 eura	

		Roma i egipćana i predstavnike NVO						
		Finansiranje projekata/programa NVO koji su usmjereni na borbu protiv Trgovine ljudima (dječiji ugovoreni brakovi, prosjačenje)	Finansirano najmanje 2 projekta/programa	MLJMP	NVO	od II kvartala 2020 do IV kvartala 2023	20 000 eura	
		Edukacija učenika/učenica romske i egipćanske zajednice VII, VIII i IX razreda osnovne škole kroz sedmodnevna zimovanja/ljetovanja (kampovi)	Najmanje 40 učenika/učenica godišnje	MLJMP	Romski savjet NVO	Od III kvartala 2020 do IV kvartala 2021	8 000 eura (godišnje)	
105.7	Sprovesti javnu politiku protiv trgovine ljudima, posebno romskih, aškalijskih i egipćanskih djevojčica i žena, uključujući na regionalnom nivou i u saradnji sa susjednim zemljama, kroz obezbjeđivanje da sve žrtve trgovine ljudima imaju slobodan i	Jačati saradnju i koordinaciju relevantnih institucija i organizacija na nacionalnom i regionalnom nivou nadležnih za prevenciju i borbu protiv trgovine ljudima u cilju prevencije, identifikacije i	Revidiran Sporazum o međusobnoj saradnji o borbi protiv trgovine ljudima između državnih institucija i nevladinih orgaizacija. Izveštaj o sprovođenju Sporazuma na godišnjem nivou.	MUP	VDT, UP, MUP, Sudstvo, MZD, MRS, CKCG, JU Centar za podršku djeci i porodici BP i NVO	2020-2022	Redovna Budžetska sredstva MUP Donatorska sredstva	

	neposredan pristup centrima za prihvata, medicinskoj njezi, psihološkom savjetovanju, pravnoj pomoći i specijalizovanim uslugama rehabilitacije, kao i dozvole za privremeni boravak, bez obzira na njihovu sposobnost ili spremnost za saradnju sa pravosudnim organima (Honduras);	pružanje pomoći i zaštite žrtvama trgovine ljudima, posebno osjetljivih grupa Praćenje sprovođenja potpisanih Protokola o borbi protiv trgovine ljudima sa susjednim zemljama Omogućiti izdavanje dozvola za sve žrtve trgovine ljudima, bez obzira na njihovu sposobnost ili spremnost za saradnju sa pravosudnim organima, u skladu sa Zakonom o strancima	Izvještaji o sprovođenju potpisanih Protokola na godišnjem nivou. Broj lica kojima je izdata dozvola za privremeni boravak, bez obzira na njihovu sposobnost ili spremnost za saradnju sa pravosudnim organima, u skladu sa Zakonom o strancima					
105.7 8	Unaprijediti napore za borbu protiv trgovine ljudima (Irak);	Kao 105.64						
105.7 9.	Garantovati sprovođenje politika usmjerenih na borbu protiv trgovine ljudima, posebno sa ciljem zaštite romskih, aškalijskih i egipćanskih djevojčica i žena, koje su najčešće žrtve takvog zločina	Veza preporuka 105.64						

	(Meksiko);							
		Realizovati edukacije za službenike sudstva, tužilaštva, uprave policije, centara za socijalni rad, Saradnika u socijalnoj inkluziji Roma i egipćana i predstavnike NVO	Organizovane 4 edukacije za najmanje 80 osoba	MLJMP	MUP	od II kvartala 2020 do IV kvartala 2020	10 000 eura	
		Finansiranje projekata/programa NVO koji su usmjereni na borbu protiv Trgovine ljudima (dječiji ugovoreni brakovi, prosjačenje)	Finansirano najmanje 2 projekta/programa	MLJMP	NVO	od II kvartala 2020 do IV kvartala 2023	20 000 eura	
		Edukacija učenika/učenica romske i egipćanske zajednice VII, VIII i IX razreda osnovne škole kroz sedmodnevna zimovanja/ljetovanja (kampovi)	Najmanje 40 učenika/učenica godišnje	MLJMP	Romski savjet NVO	Od III kvartala 2020 do IV kvartala 2021	8 000 eura (godišnje)	
105.8	Sprovoditi politike i	Pratiti sprovođenje	Izveštaj o sprovedenim	MUP	Koordinaciono	I kvartal	Redovna	Strategija za

0.	mjere usmjerene na okončanje seksualne eksploatacije djece (Sierra Leone)	preventivnih i edukativnih aktivnosti u cilju implementacije Konvencije o zaštiti djece od seksualnog iskorišćavanja i seksualnog zlostavljanja.	preventivnim i edukativnim aktivnostima u cilju implementacije Konvencije o zaštiti djece od seksualnog iskorišćavanja i seksualnog zlostavljanja.		tijelo za praćenje implementacije Strategije	2021. godine	budžetska sredstva MUP	borbu protiv trgovine ljudima 2019-2024
----	--	--	---	--	---	-----------------	------------------------------	---

9. BORBA PROTIV NASILJA U PORODICI, NASILJA NAD ŽENAMA I DJECOM

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
104.7	Obezbijediti da su odgovarajuća skloništa dostupna za žrtve nasilja u porodici (Malezija);	Usvojiti izmjene i dopune Pravilnika o bližim uslovima za pružanje i korišćenje, normativima i minimalnim standardima usluge smještaja u prihvatilištu – skloništu Obezbijediti licencirane pružaoce usluga u skladu sa Pravilnikom o bližim uslovima za pružanje i korišćenje, normativima i minimalnim standardima usluge smještaja u prihvatilištu – skloništu Donijeti rješenje centra za socijalni rad o plaćanju usluge smještaja žrtve	Usvojene izmjene i dopune Pravilnika o bližim uslovima za pružanje i korišćenje, normativima i minimalnim standardima usluge smještaja u prihvatilištu – skloništu Uspostavljena najmanje tri skloništa na teritoriji Crne Gore u skladu sa Konvencijom Savjeta Evrope o sprečavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u porodici	MRSS CZSR NVO	Zavod za socijalnu i dječju zaštitu UP MZD	I kvartal 2020	Redovna budžetska sredstva MRSS 250eura po korisniku usluge smještaja u sklonište- prihvatilište	

		nasilja u prihvatilište-sklonište	Broj rješenje centra za socijalni rad o plaćanju usluge smještaja žrtve nasilja u prihvatilište-sklonište na godišnjem nivou			2020, 2021, 2022		
105.109	Nastaviti napore za suočavanje sa porodičnim i rodno-zasnovanim nasiljem nad ženama (Nepal);	Nastaviti implementaciju Strategije zaštite od nasilja u porodici 2016-2020 Uskladiti Krivični zakonik sa Istanbulskom Konvencijom Ojačati kapacitete institucija koje se bore protiv nasilja nad ženama i nasilja u porodici kroz obuke	Povećani naponi za borbu protiv porodičnog i rodno zasnovanog nasilja kroz implementaciju Istanbulske konvencije i preporuka GREVIO komiteta Utvrđen Predlog Zakona o izmjenama i dopunama Krivičnog zakonika kojim se vrši usklađivanje sa Istanbulskom konvencijom Organizovane dvije obuke na godišnjem nivou za po 20 radnika	MRS MPA ZSDZ	MLJMP UP MUP MZD NVO Zaštitnik za ljudska prava MPS MPA Tužilaštvo Sudstvo	2020-2022 IV kvartal 2021. IV kvartal 2022	Redovna budžetska sredstva Donatorska sredstva	
105.110	Jačati strategiju za zaštitu od nasilja u porodici (Angola);	Uraditi analizu sveobuhvatnog učinka Strategije zaštite od nasilja u porodici 2016-2020	Urađena analiza sveobuhvatnog učinka Strategije zaštite od nasilja u porodici 2016-2020	MRSS	MLJMP UP MUP MZd NVO	IV kvartal 2020.	Donatorska sredstva	

					Zaštitnik ljudskih prava i sloboda MPS MPA ZSDZ Tužilaštvo Sudstvo			
105.11 1	Nastaviti preduzimanje mjera u poboljšanju efikasnosti nacionalnog institucionalnog okvira, sa posebnim fokusom na prevazilaženje izazova u osnaživanju žena i zaštiti žena i djece od svih oblika nasilja (Butan);	Usvojiti izmjene/dopune Pravilnika o bližim uslovima za pružanje i korišćenje, normativima i minimalnim standardima usluge smještaja u prihvatištu – skloništu Osnovati Krizni centar za žrtve seksualnog nasilja;	Usvojene izmjene/dopune Pravilnika o bližim uslovima za pružanje i korišćenje, normativima i minimalnim standardima usluge smještaja u prihvatištu – skloništu Osnovan najmanje jedan Krizni centar za žrtve seksualnog nasilja;	MRSS MZD	Zavod za socijalnu i dječju zaštitu NVO MUP Forenzički centar UP Tužilaštvo Zavod za socijalnu i dječju zaštitu;	I kvartal 2020 IV kvartal 2021	Redovna budžetska sredstva Redovna budžetska sredstva	
105.11 2	Osigurati da su sva djela porodičnog i seksualnog nasilja nad ženama i djevojčicama brzo i djelotvorno istražena i procesuirana (Slovenija);	Ojačati kapacitete institucija koje se bore protiv nasilja nad ženama i nasilja u porodici kroz obuke	Broj obuka i broj polaznika obuka na ovu temu	UP Tužilaštvo Sudstvo	COSDT MUP	2020-2022 Kontinuirano	????	

		Praćenje trenda prijavljenih i procesuiranih slučajeva porodičnog i seksualnog nasilja nad ženama i djevojčicama	Broj prijavljenih i procesuiranih slučajeva porodičnog i seksualnog nasilja nad ženama i djevojčicama	UP Tužilaštvo Zavod za socijalnu i dječju zaštitu MZD NVO	Zavod za školstvo		Redovna budžetska sredstva	
105.113	Osigurati djelotvornu primjenu Zakona o zaštiti od nasilja u porodici, uključujući pružanje sveobuhvatne obuke za relevantne aktere: policiju, tužioce, sudije i zdravstvene	Kao 105.112						

	radnike (Republika Moldavija);							
105.11 4	Obezbijediti da se svi navodi slučajeve nasilja u porodici detaljno istraže, počinio privedu pravdi i žrtve adekvatno zaštićene i obeštećene (Estonija);	Dosljedno primjenjivati Zakon o zaštiti od nasilja u porodici i Protokol o postupanju, prevenciji i zaštiti u slučajevima nasilja nad ženama, i nasilja u porodici;	Broj donesenih pravosnažnih presuda u odnosu na broj prijavljenih slučajeva Bolja primjena zaštitnih mjera shodno Zakonu o zaštiti od nasilja u porodici i Krivičnog zakonika	UP Tužilaštvo Sudstvo	NVO MRS Tužilaštvo MZD Savjet za građansku kontrolu rada policije	2020-2022 Kontinuirano		
105.11 5	Nastaviti sa podizanjem svijesti i edukacijom protiv rodno zasnovanog nasilja (Albanija); Nastaviti napore za dalju promociju prava žena i podsticati podizanje svijesti i obrazovanje o rodno-zasnovanom nasilju (Gruzija);	Izraditi i distribuirati na lokalnom nivou publikacije i edukativne materijale o svim oblicima nasilja nad ženama i načinima suzbijanja rodno zasnovanog nasilja i zaštite. Statistički izvještavati o slučajevima nasilja u porodici i diskriminacije po novu pola. Informisati širu javnost i	Publikovano minimum jedno istraživanje godišnje i distribuiran materijal. Izvršena procjena rasprostranjenosti i štetnih praksi u oblasti nasilja u porodici i nasilja nad ženama, sa preporukama za poboljšanje. Objavljeni godišnji izvještaji. Sprovedena minimum jedna	MLJMP MRS MZD – Institut za javno zdravlje, Lokalna samouprava	MUP – UP VDT, Sudstvo , Organizacije civilnog društva, Zaštitnik ljudskih prava i sloboda	2020-2022	7 000 eura	

		profesionalce/ke u relevantnim službama o obavezama iz Istanbulske konvencije	informativna kampanja na godišnjem nivou					
105.11 6	Opredijeliti adekvatne resurse za smještaj i brigu o žrtvama nasilja u porodici. Okončati kulturu nekažnjivosti za nasilje u porodici putem javnog dijaloga i zagovaranja (Kanada);	Nastaviti sa finansiranjem skloništa za žrtve nasilja nad ženama i nasilja u porodici Donijeti rješenje o smještaju u sklonište/prihvatište za svaku žrtvu od strane CZSR	Obezbijeđeni resursi za smještaj i brigu žrtava nasilja u porodici; Broj rješenja centra za socijalni rad o plaćanju usluge smještaja žrtve nasilja u prihvatilište-sklonište na godišnjem nivou Urađena analiza, kojom se	MRSS CZSR	NVO ZSDS MO Mediji	2020-2022 2020-2022 (kontinuirano)	Redovna budžetska sredstva MRSS i donatorska sredstva Redovna budžetska sredstva MRSS 250 eura po korisniku usluge smještaja u sklonište-prihvatište Donatorska sredstva	

		Izraditi analizu koštanja usluge smještaja u prihvatilištu/skloništu za žrtve nasilja u porodici	utvrđuje iznos smještaja u prihvatilištu/skloništu za žrtve nasilja u porodici	MRSS	MO	I kvartal 2021	Redovna budžetska sredstva i donatorska sredstva	
		Informisati širu javnost i profesionalce/ke u relevantnim službama o obavezama iz Istanbulske konvencije	Sprovedena minimum jedna informativna kampanja na godišnjem nivou	MRSS	MLJMP	2020, 2021, 2022		
105.117	Unaprijediti servise podrške za žrtve nasilja u porodici (Irska);	Kao 105.111						
105.118	Dalje promovisati prava žena podizanjem javne svijesti o seksualnom uznemiravanju i potrebi poštovanja ženskih prava i blagostanja (Filipini);	Organizovati kampanje o seksualnom uznemiravanju na radu i putem društvenih mreža Uraditi komparativnu analizu o percepciji prevalencije u odgovoru na nasilje nad	Sprovedena kampanja Povećan broj procesuiranih predmeta za seksualno uznemiravanje na radu i broj osuđujućih presuda za 5 % Urađena komparativna analiza o percepciji i prevalenciji za period od 2 godine sa stepenom	MRSS MLJMP MUP MJU	Zaštitnik ljudskih prava i sloboda Sudstvo, NVO, Lokalne samouprave Odbor za rodnu ravnopravnost MO	II kvartal 2021	21 000 eura + 18 000 eura	

		ženama za period od 2 godine	diskriminacije kojom se utvrđuje stepen povjerenja u institucije					
105.119	Ojačati napore za sprečavanje i suzbijanje svih oblika diskriminacije i nasilja nad ženama i osigurati da žene žrtve nasilja dobiju odgovarajuću pomoć i počinioци budu izvedeni pred lice pravde (Italija);	Organizovati nacionalnu kampanju upoznavanja javnosti sa mehanizmima zaštite od rodno zasnovane diskriminacije. Kao 105.112 i 105.113 Obezbijediti veći stepen informisanosti djece i porodica o pristupu pravdi (sa fokusom na djecu pripadnike manjina, djecu sa smetnjama u razvoju, djecu koja žive u siromaštvu itd.)	Organizovana kampanja "16 dana aktivizma" kojom se podiže svijest u vezi sa sprječavanjem i suzbijanjem svih oblika diskriminacije i nasilja nad ženama i nasilja u porodici Izrađen informativni materijal za djecu i porodice o pristupu djece pravdi i distribuiran direktno ili online za 30% djece i njihovih porodica u Crnoj Gori	MLJMP MPA	MO NVO Državne institucije Lokalne samouprave Zaštitnik ljudskih prava i sloboda NVO	IV kvartal 2021 IV kvartal 2020	12 000 eura i donatorska sredstva Donatorska sredstva	Akcion plan za implementaciju Strategije reforme pravosuđa za period 2019-2020.

105.120	Obezbijediti da su žrtvama nasilja u porodici pružene sveobuhvatne usluge savjetovanja i rehabilitacije, i da se obuke redovno pružaju kako bi senzibilizirale ključno osoblje i institucije koji se bave slučajevima nasilja u porodici (Malezija);	Kao 105.111						

10. EKONOMSKA, SOCIJALNA I KULTURNA PRAVA, SOCIJALNA INKLUZIJA

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
104.3	Nastaviti sa sprovođenjem mjera u cilju poboljšanja kulture učešća mladih u donošenju odluka na nivou zajednice i društva, u skladu sa Strategijom za mlade 2017-2021 (Rumunija);	Kreirati informativne i obrazovne programe koji promovišu i osnažuju aktivizam mladih za njihovo učešće u procesima kreiranja javnih politika i donošenja odluka koje su od direktnog značaja za njih Unaprijediti društveni	Organizovana Škola omladinskog aktivizma; najmanje 25 mladih pohađalo Školu omladinskog aktivizma, Organizovana obuka o omladinskoj participaciji/ mogućnostima donošenja odluka; najmanje 15 mladih koji su prošli obuku, Organizovana škola »Mladi kao	MSM	NVO	II-IV kvartala 2020. godine	Redovna budžetska sredstva MSM (oko 18,000.00 eura)	Strategija za mlade 2017-2021

		položaj mladih kroz jačanje omladinskog aktivizma u procesu donošenja odluka u Crnoj Gori Uspostaviti mehanizme za razvoj i podršku omladinskom aktivizmu na nacionalnom i lokalnom nivou u oblastima od značaja za mlade, podrška omladinskom organizovanju i umrežavanju mladih kroz razvoj i promociju Evropske omladinske kartice na sjeveru Crne Gore	aktivni građani« sa ciljem edukacije mladih o demokratskom rukovođenju i mehanizmima participacije u procesu donošenja odluka; najmanje 15 mladih (uključujući mlade koji pripadaju ranjivim grupama) koji su prošli obuku Organizovana tri okrugla stola, 6 radionica i 5 info dana/prezentacija za oko 700 mladih o mogućnostima njihove participacije, aktivizma, mobilnosti i učešća u procesima donošenja odluka u zajednici kroz razvoj Evropske omladinske kartice					
105.88	Koristiti efikasne mjere za otklanjanje i sprečavanje kršenja ekonomskih, socijalnih i kulturnih prava (Turkmenistan);	Sprovesti programe za sufinansiranje projekata od javnog interesa u oblasti kulturno-umjetničkog stvaralaštva	Podržano 220 programa i projekata iz oblasti likovna umjetnost, muzičko-scenske djelatnosti, književnost i književno prevođenje, časopisi iz kulture i umjetnosti, pozorišne produkcije, manifestacije i festivali	MKU		Realizovano 2019. god.	Redovna sredstva 781 210 eura	

		Sprovesti javni konkurs za sufinansiranje projekata/programa nevladinih organizacija „Podignimo zavjesu nezavisne kulturne scene“ koji imaju za cilj: jačanje nezavisne kulturne scene, zaštitu i promociju raznolikosti kulturnih izraza, ravnomjeran razvoj kulture na cijeloj teritoriji Crne Gore, unapređenje djelatnosti kulture.	Podržano 36 programa i projekata Nevladinih organizacija	MKU	NVO	Realizovano 2019. god	Redovna sredstva 357.728,20 eura	
		Sprovesti mjere za promociju kinematografije	Sproveden javni konkurs u oblasti kinematografije i podržana 33 filmska projekta u oblasti proizvodnje kinematografskih djela, manjinskih koprodukcija i filmova u proizvodnji	MKU		Realizovano 2019. god	Redovna budžetska sredstva 1.092.000,00 eura	
		Donijeti godišnji Program zaštite i očuvanja kulturnih dobara	Donijet godišnji Program zaštite i očuvanja kulturnih dobara kojim se podstiču programi i projekti zaštite i očuvanja kulturne i	MKU		2020. godina	Redovna sredstva iz budžeta	

		Sprečavati kršenja socijalnih prava kroz inspekcijski nadzor nad primjenom zakona, podzakonskih akata i drugih propisa iz oblasti socijalne i dječije zaštite	prirodne baštine i kojim će za 2020. godinu biti obuhvaćeno 87 projekata Broj primljenih inicijativa za vršenje inspekcijskog nadzora. Broj inicijativa kod kojih su utvrđene nepravilnosti. Broj inicijativa kod kojih nije utvrđeno prisustvo nepravilnosti.	Uprava za inspekcije poslove Odsjek za inspekciju socijalne i dječje zaštite		Realizovano 2019. god	za 2020.godinu 1.142.114,50 eura za 2019 1.106.398,00 eura Redovna budžetska sredstva	
105.89	Nastaviti sa radom na eliminaciji siromaštva i smanjenju društvene isključenosti (Libija);	Unaprijediti model podrške, praćenja postignuća, učešća i pohađanja u sistemu vaspitanja i obrazovanja Obezbijediti usluge dnevnog boravka odraslom i starom licu sa invaliditetom u cilju podrške za život u zajednici kroz druženje odnosno socijalnu	Podaci iz nacionalne baze podataka o obrazovnom sistemu Crne Gore na godišnjem nivou. Otvoreno 12 dnevnih boravaka za starija lica na teritoriji Crne Gore	MPS MRS	ZzŠ UNDP	2020-2022 Realizovano do 2019.	Redovna budžetska sredstva Budžet MRS 159.466,39 eura za 11 dnevnih boravaka, 1 dnevni	

		integraciju, radno - okupacionu terapiju, dostupnost zdravstvenih usluga jedan obrok dnevno, a sve u cilju razvoja potencijala i osnaživanja korisnika					boravak je otvoren iz redovnih sredstava	
		Aktivacija radno sposobnih korisnika materijalnog obezbjeđenja	U mjere aktivne politike zapošljavanja uključena su 193 korisnika materijalnog obezbjeđenja porodice i to: -Obrazovanje i osposobljavanje odraslih 121 lica -Obrazovanje za samostalan rad 15 lica -Javni radovi i grantovi 57 lica	MRS	ZZZCG CZSR	Relizovano 2019	Budžetska sredstva ZZZCG dobijenih iz projekata	
		Sprovoditi mjere aktivne politike zapošljavanja;	-Broj uključenih nezaposlenih lica u mjere aktivne politike zapošljavanja (prosječno godišnje 3.000 nezaposlenih lica);	MRS	ZZZCG	2020-2022	3,2 mil.eura-godišnje	
		Sprovoditi mjere profesionalne rehabilitacije i zapošljavanja lica sa invaliditetom	-Broj uključenih lica sa invaliditetom u mjere profesionalne ehabilitacije i broj zapošljavanja lica sa invaliditetom(prosječno godišnje 1.200 lica sa invaliditetom)		ZZZCG	2020-2022	8,1 mil.eura-godišnje	

105.90	Inicirati primjenu inovativnih pristupa i tehnoloških inovacija za efikasno, odgovorno i transparentno pružanje javnih usluga (Azerbejdžan);	Razviti sistem monitoringa - web i android aplikaciju za monitoring, evaluaciju i izvještavanje usluge pomoć u kući	Razvijena web i android aplikacija za monitoring, evaluaciju i izvještavanje usluge pomoć u kući u 15 opština	MRS		2020	Budžet MRSS 8.514,40 eura	Akcioni plan za 2020. godinu za sprovođenje Strategije razvoja Sistema socijalne zaštite starijih za period od 2018 do 2022.
		Unapređenje zakonodavnog okvira za istraživanje i inovacije	Povećan broj registrovanih aktera u oblasti inovacija: 20% godišnje povećanje broja upisa u Registar inovativnih organizacija; povećanje investicija u inovacije iz privatnog sektora za 20% godišnje	MNA		Usvajanje zakona 2020, podzakonska akta i implementacija od 2021	Redovna sredstva	
		Unapređenje	Centralizovana sva tri nivoa	MZD		IV kvartal		Strategija

		elektronskog zakazivanja kroz centralno umrežavanje svih zdravstvenih ustanova	zdravstvene zaštite			2021	25. 000 eura	razvoja Integralnog zdravstvenog informacijskog sistema i e-zdravlja 2018-2023
105. 92	Ubrzati proces implementacije nove strategije za razvoj socijalne zaštite za stare (Gabon);	Unaprijediti socijalnu odgovornost i integrativni pristup koji omogućava podsticanje socijalne inkluzije, povećanje kvaliteta života i korišćenje kapaciteta starijih lica za samostalan život. Unaprijediti usluge socijalne zaštite starijih	Povećan broj starijih korisnika koji koriste usluge podrške za život u zajednici za najmanje 15%. Povećanje broja licenci za obavljanje djelatnosti socijalne zaštite za pružaoce usluga socijalne zaštite za starije za najmanje 50%	MRS	ZSDZ CSR	2020-2022.	Budžet ZSDZ Budžet MRSS	Akcionni plan za 2020. za sprovođenje Strategije razvoja Sistema socijalne zaštite starijih za period od 2018 do 2022.
105. 93	Intenzivirati napore za poboljšanje kvaliteta usluga javne zdravstvene zaštite za grupe u posebno ranjivoj situaciji (Meksiko);	Promovisati ulogu prevencije, imunizacije i skrininga kod ranjivih grupa	Broj obavljenih skrininga, procenat sprovedene imunizacije. Sprovedeno 6 kampanja. Najmanje 20 medijski objava o zdravim stilovima života.	MZD	NVO IJZCG ZU	IV kvartal 2021	3 000 eura	Program za kontrolu i prevenciju nezaraznih bolesti u Crnoj Gori 2019-2021. sa

								AP za period 2019-2020 Strategija za poboljšanje kvalitete zdravstvene zaštite i bezbjednosti pacijenata za period 2019-2023. godine sa AP 2019-2020.
--	--	--	--	--	--	--	--	---

11. ŽENE

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
104.6	Uspostaviti efikasnije kontrolne mehanizme za bolnice koje vrše	Redovno dostavljati podatke i organizovati informativne kampanje vezane za selektivne	Sprovedene 4 kampanje za podizanje svijesti o građana i građanki na temu problematike selektivnih	MZD	Uprava za inspeksijske poslova	2021	Redovna budžetska sredstva	

	prenatalne testove za otkrivanje pola kod fetusa. Zbog transnacionalne prirode problema, trebalo bi usmjeriti tijesnu koordinaciju sa srpskim vladinim agencijama (Njemačka);	abortuse i edukovati zdravstvene radnike o važnosti prenatalnih testova i njihovog eventualnog štetnog uticaja na primjenu selektivnih abortusa Pojačati saradnju sa državama u regionu u cilju razmjene informacija u vezi sa zahtjevima za prenatalno testiranje	abortusa Održane 2 edukacije godišnje zdravstvenih radnika na temu važnosti prenatalnih testova i njihovog eventualnog štetnog uticaja na primjenu selektivnih abortusa Broj izrečenih kaznenih mjera povećan za 5% na godišnjem nivou Održan regionalni sastanak na temu važnosti prenatalnih testova i njihovog eventualnog štetnog uticaja na primjenu selektivnih abortusa		Centar za genetiku ZU PZU		MZD	
--	---	--	--	--	--	--	-----	--

105.4 2	Unaprijediti zastupljenost žena u političkom životu, posebno u Vladi i Parlamentu (Francuska);	Unaprijediti izbornu zakonodavstvo kojim će se podstaći veće učešće žena u politici kroz donošenje zakona: Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izboru odbornika i poslanika. Zakona o političkim partijama i Zakona o finansiranju političkih subjekata i izbornih kampanja	Usvojeni amandmani Zakona o izboru odbornika i poslanika koji sadrži kvotu 40% žena i unaprijeđene prateće mjere. Najmanje 80% partija realizovalo rodno osviježene kampanje. Statuti partija sadrže mjere za postizanje rodne ravnopravnosti. Najmanje 80% parlamentarnih partija formiralo ženske grupe unutar partije. Najmanje jedna aktivnost godišnje realizovana kroz zajedničku akciju žena iz parlamentarnih partija. Donesen Zakon o finansiranju političkih subjekata i izbornih	Skupština Crne Gore	MLJMP Ženska politička mreža Političke partije međunarodne organizacija-UNDP, OEBS, Vestminster ska fondacija		Redovna budžetska sredstva MLJMP Donatorska sredstva Budžet Crne Gore 500 000 eura za finansiranje ženskih grupa unutar političkih partija	Plan aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti 2017-2021
					Realizovano			

			kampanja koji predviđa 10% finansijskih sredstava predviđenih za rad ženskih organizacija unutar partija.					
105.4 3	Jačati javne politike za poboljšanje zastupljenosti žena u javnom i političkom životu (Bolivija);	Veza preporuka 105.42 Organizovati edukacije za političke partije o međunarodnim standardima i uporednim modelima uključivanja žena u javnom i političkom životu Organizovati kampanje podizanja svijesti o potrebi većeg uključivanja žena u javni i politički život	Realizovane najmanje 4 edukacije za političarke na godišnjem nivou Sprovedena kampanja povodom parlamentarnih izbora	MLJMP	Skupština Crne Gore Ženska politička mreža, Političke partije Međunarodne organizacije	I kvartal 2021 2020	Veza preporuka 105.42	Plan aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti 2017-2021
105.9 1	Nastaviti sa usvajanjem zakonodavnih i administrativnih mjera radi boljeg osiguravanja prava	Unaprijediti nacionalni okvir kroz izmjene i dopune zakona shodno ratifikovanim međunarodnim dokumentima i	Unaprijeđeno nacionalno zakonodavstvo Usklađeni zakoni i podzakonski akti sa međunarodnim	Skupština Crne Gore, MLJMP, MRS, MEK, MZD, MPS, MPS, i lokalne	MIF međunarodne organizacije NVO-i	2021.	Budžet Crne Gore Donatorska sredstva- za konsultante koji rade na	Plan aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti 2017-2021

	ranjivih grupa kao što su žene, djeca i osobe sa invaliditetom (Kina);	preporukama (poput Istanbulske Konvencije, GREVIO preporuka i CEDAW) – Zakon o izmjenama i dopunama zakona o zaštiti od nasilja u porodici, Zakona o zabrani diskriminacije, Krivičnog zakonika CG itd Izraditi Akcioni plan za sprovođenje GREVIO preporuka Usvojiti novi strateški dokument za naredni ciklus za postizanje rodne ravnopravnosti PAPRR za 2021-2025 i najmanje pet strateških dokumenata sa rodnim indikatorima.	konvencijama i EU direktivama. Izmjenjen i dopunjen Zakon o izmjenama i dopunama zakona o zaštiti od nasilja u porodici, Zakona o zabrani diskriminacije, Krivičnog zakonika CG Donijet Akcioni plan za sprovođenje GREVIO preporuka Usvojen Plan aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti 2021-2025. i najmanje pet strateških dokumenata sa rodnim indikatorima	samouprave ŽPM			dokumentima Sredstva nisu predviđena za rad radnih grupa za izradu zakona i strateških dokumenata	
105.9 8	Nastaviti sa jačanjem domaćeg zakonodavstva preduzimanjem napora na planu usklađivanja	Redovno izvještavati međunarodne organizacije o sprovođenju međunarodnih instrumenata za zaštitu	Pripremljen Izvještaj o sprovođenju CEDAW Konvencije Usvojen godišnji Izvještaj o sprovođenju PAPRR-a za	MRS, MLJMP, MVP, MPA	Ministarstva i organi državne uprave, organi lokalne	IV kvartal 2021.	Budžet Crne Gore Donatorska sredstva	

	nacionalnih zakona sa obavezama koje proističu prema međunarodnom pravu ljudskih prava, posebno onim koje se odnose na žene i djecu (Bosna i Hercegovina);	ljudskih prava žena i djece, uključujući CEDAW, Istanbulsku Konvenciju, CRC itd. Unapređenje nacionalnog okvira shodno ratifikovanim međunarodnim dokumentima i preporukama (poput Istanbulske Konvencije, GREVIO preporuka i sl)	prethodnu godinu Najmanje tri amandmana kojim se usklađuje nacionalno zakonodavstvo sa međunarodnim konvencijama u domenu zaštite od nasilja u porodici		samouprave Odbor za rodnu ravnopravnost Skupštine Crne Gore i drugi odbori Zaštitnik ljudskih prava i sloboda NVO MO			
105.99	Obezbijediti adekvatne resurse za implementaciju Plana aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti 2017-2021 i pratiti njegovu primjenu (Australija);	Sprovoditi obuke predstavnika državnih organa o integrisanju rodne komponente (engl. Gender mainstreaming) u izradi i primjeni svih nacionalnih politika (programa i strategija) Sprovesti istraživanje o kapacitetima zaposlenih u javnoj upravi za orodnjavanje javnih politika	Organizovane najmanje 4 obuke godišnje Broj učesnika: najmanje 60 Unaprijeđen postojeći mehanizam na nacionalnom nivou za primjenu politike rodne ravnopravnosti, obučeni kadar, sredstva za rad i redovna komunikacija između svih relevantnih aktera Sprovedeno istraživanje kapacitetima zaposlenih u javnoj upravi za orodnjavanje javnih politika (UNDP)	MLJMP MIF MJU/UZK	Ministarstva i organi državne uprave organi lokalne samouprave Međunarodne organizacije UNDP, OEBS NVO-i	IV kvartal 2021.	Redovna budžetska sredstva i donatorska sredstva	Plan aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti 2017-2021

		Jačati mehanizme za primjenu rodne ravnopravnosti na nacionalnom nivou i unapređenje njihovog koordiniranog djelovanja i izvještavanja Osnažiti kapacitete Odjeljenja za rodnu ravnopravnost za sprovođenje politike rodne ravnopravnosti Sprovesti edukacije za trenere za rodnu ravnopravnost iz organa državne uprave Sprovesti edukacije za trenere za rodnu ravnopravnost sa lokalnog nivoa	Upostavljen index rodne ravnopravnosti Praćenje ostalih važnih UN indikatora u ovoj oblasti Odjeljenje za rodnu ravnopravnost posjeduje ljudske, tehničke i materijalne kapacitete da koordinira sprovođenje politika rodne ravnopravnosti u Crnoj Gori i sprovodi mjere predviđene ovim strateškim dokumentom i Zakonom o rodnoj ravnopravnosti Najmanje 25 trenera edukovano Najmanje 15 trenera edukovano	MJU MO MO MJU UZZ MLJMP		2020-2022		
--	--	--	--	---	--	-----------	--	--

105.1 00	Nastaviti sa primjenom politika jednakih mogućnosti usmjerenih na promovisanje rodne ravnopravnosti između muškaraca i žena u svim sferama, borbu protiv nasilja u porodici i nasilja nad ženama i eliminaciju tradicionalnih rodni stereotipa o ženskoj ulozi u društvu (Namibija);	-Osigurati da se komponenta rodne ravnopravnosti uključi u sve nacionalne politike. Sprovoditi nacionalnu kampanju upoznavanja javnosti sa mehanizmima zaštite od rodno zasnovane diskriminacije Unaprijediti zakonodavni okvir i tehničke uslove za efikasno sprovođenje zaštitnih mjera i efikasnije sankcionisanje nasilnika.	5 nacionalnih politika koje imaju orodnjene indikatore 5 nacionalnih politika u čiju izradu je uključena i rodna studija Organizovana jedna sedmodnevna kampanja na godišnjem nivou Zakonski okvir za zaštitu od rodno zasnovanog nasilja usklađen sa međunarodnim dokumentima i pozitivnom praksom. -Ojačani kapaciteti nadležnih službi za adekvatan odgovor na nasilje i pružanje adekvatne zaštite žrtava nasilja Uspostavljeni i unaprijeđeni specijalizovani servisi podrške žrtvama nasilja	Odbor za rodnu ravnopravnost Skupštine Crne Gore, Sva ministarstva i organi državne uprave, organi lokalne samouprave MLJMP Zaštitnik ljudskih prava i sloboda	Savjet za rodnu ravnopravno MO NVO Mediji MKU	IV kvartal 2021	Redovna budžetska sredstva MLJMP Redovna budžetska sredstva MLJMP 15 000 eura	Plan aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti 2017-2021

		Povećati vidljivost politika ravnopravnosti medijsku primjene rodne	Sprovedene dvije edukacije predstavnika medija na godišnjem nivou Povećana prisutnost teme rodne ravnopravnosti u crnogorskim medijima za 20% u odnosu na prethodnu godinu				Donatorska sredstva Redovna budžetska sredstva MLJMP Donatorska sredstva	
105.1 01	Jačati tijela uspostavljena za eliminisanje diskriminacije nad ženama (Peru);	Ojačati Odjeljenje za poslove rodne ravnopravnosti kadrovski i finansijski Oснаживати postojeći mehanizmi za rodnu ravnopravnost na lokalnom nivou i osnivati	Povećan broj za 2 izvršioca Postoji održiv mehanizam na lokalnom i na nacionalnom nivou za primjenu politike rodne	MLJMP MIF Odbor za rodnu ravnopravnost Skupštine Crne Gore, Zaštitnik ljudskih prava i sloboda, Lokalne	MJU UZZ Međunarodne organizacije, Nevladine organizacije, Regionalni koordinacioni odbor/Balka	2020-2022	Redovna budžetska sredstva Donatorska sredstva	Plan aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti 2017-2021

		nove. Nastaviti kontinuiranu saradnju sa organizacijama civilnog društva Uvesti rodno osjetljivo upravljanje budžetskim sredstvima u lokalnim samoupravama i ministarstvima Sprovoditi obuku za kontakt osobe za rodnu ravnopravnost.	ravnopravnosti, obučeni kadar, sredstva za rad i redovna komunikacija između svih relevantnih aktera Uspostavljen index rodne ravnopravnosti i praćenje ostalih važnih UN indikatora u ovoj oblasti Održavanje redovnih sastanaka i zajedničke aktivnosti u okviru dodjele sredstava po Javnom konkursu za finansiranje projekta/programa za nvo u oblasti rodne ravnopravnosti u cilju razmjene aktuelnih informacija, iskustava i praksi 5 lokalnih samouprava i 3 ministarstva razvilo sistem rodno osjetljivog upravljanja budžetskim sredstvima Sprovedene dvije obuke za kontakt osobe na godišnjem nivou na lokalnom i nacionalnom nivou	samouprave.	nska regija Mediji				
--	--	---	--	--------------------	-------------------------------	--	--	--	--

		Unaprijediti saradnju sa institucionalnim mehanizmima u državama regiona	Redovna komunikacija i dobra saradnja crnogorskih institucija koje se bave pitanjima rodne ravnopravnosti sa institucijama u državama regiona, koja se odvija kroz rad Regionalnog koordinacionog odbora institucionalnih mehanizama za rodnu ravnopravnost-Balkanska regija					
105.1 02	Nastaviti sa adresiranjem izazova u oblasti jednakih šansi između žena i muškaraca, sa posebnim fokusom na ekonomsko i političko osnaživanje žena, kao i borbu protiv nasilja i stereotipa o tradicionalnoj ženskoj ulozi (Rumunija);	Sprovoditi obuke za ekonomsko osnaživanje žena Sprovoditi edukacije za političku participaciju žena, u političkim partijama na lokalnom nivou, i sprovođenje kampanja Sprovoditi kampanje i edukacije za podizanje svijesti o nasilju nad ženama i nasilju u porodici, i višestrukoj diskriminaciji.	Povećan broj žena preduzetnica za 2 % na godišnjem nivou Broj predmeta po osnovu diskriminacije po osnovu pola i roda povećan za 5%. Povećan broj riješenih slučajeva na godišnjem nivou prijavljenih po ovom osnovu ili drugim osnovama iz Zakona o rodnoj ravnopravnosti za 2%.	MLJMP MJU MPA VDT MPS MEK MRSS MKU	Odbor za rodnu ravnopravnost, Međunarodne organizacije NVO Mediji Zavod za školstvo ŽPM	2022.	Redovna budžetska sredstva MLJMP	

		Raditi na uspostavljanju uravnotežene zastupljenosti žena i muškaraca u zakonodavnoj vlasti na svim nivoima.	Indikator kao kod mjere 105.42					
		Sprovesti obuke za nastavni kadar	Najmanje 40 polaznika po obuci Najmanje dvije obuke na godišnjem nivou					
		Sprovesti obuke za novinare/rke	Najmanje dvije obuke godišnje Najmanje 20 polaznika					

105.1 03	U potpunosti sprovesti akcijske planove za ravnopravnost polova kako bi se osiguralo političko učešće žena, obrazovanje, ekonomsko osnaživanje i adresiranje potreba žena koje se suočavaju sa višestrukom diskriminacijom (Švedska);	Veza preporuka 105.99 i 105.42						
105.1 04	Preduzeti dalje mjere za promovisanje ekonomskog osnaživanja žena i njihovo učešće u političkom životu i donošenju odluka (Slovenija); Preduzimanje daljih mjera za promociju ekonomskog osnaživanja žena i njihovo učešće u političkom životu i odlučivanju (Island);	Raditi na uspostavljanju uravnotežene zastupljenosti žena i muškaraca u zakonodavnoj vlasti na svim nivoima Sprovoditi afirmativne programe za veću zapošljivost žena, posebno teže zapošljivih kategorija Sprovoditi kampanje i edukacije za podsticanje ženskog preduzetništva i	Indikator kao 105.42 Povećan broj zaposlenih žena za 1% posebno procenat teže zapošljivih kategorija Unaprijeđen pravni okvir i obezbijedene posebne	MLJMP MRS ZZZ MIF P.U. UZIP – IR MONSTAT MEK IRF MPR UNDP	Ministarstva i državni organi, organi lokalne samouprave Privredna komora Crne Gore, organizacije civilnog društva, Mediji. Unija poslodavaca	IV 2022		Plan aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti 2017-2021

		samozapošljavanja. Osnaživati lokalne institucije i ženske kapaciteta u cilju podsticanja ulaska u preduzetništvo. Sprovoditi kampanje vezane za usklađenost radnih i porodičnih obaveza žena i muškaraca	mjere podrške za razvoj preduzetništva i samozapošljavanja žena na nacionalnom i lokalnom nivou kroz programe zapošljavanja Zavoda za zapošljavanje Angažovane lokalne službe podrške i uspostavljena saradnja sa finansijskim institucijama kao kredibilnim klijentima finansijskih institucija Obezbijeđen pravni okvir i promovisana praksa koja omogućava da se koriste radni angažmani koji omogućavaju usklađivanje radnih i porodičnih obaveza žena i muškaraca					
--	--	--	---	--	--	--	--	--

		Osigurati efikasnu primjenu zakona o radu u cilju smanjenja rodno bazirane diskriminacije na tržištu rada Sprovoditi kampanje za smanjivanje jaza u zaradama muškaraca i žena.	Smanjen broj slučajeva rodno bazirane diskriminacije na tržištu rada i povećan broj riješenih prijavljenih slučajeva za 2% Jaz u zaradama muškaraca i žena u Crnoj Gori smanjen za min 3% sa dostupnim godišnjim podacima posebno za privatni i posebno za javni sektor					
105.1 05	Nastaviti sa mjerama u borbi protiv diskriminacije žena i promovisati njihovo ekonomsko i političko osnaživanje (Nepal);	Sprovoditi obuke za inspektore rada (i druge inspektore Uprave za inspekcijske poslove shodno propisanim nadležnostima) zaduženih za praćenje i kontrolu primjene Zakona o radu, Zakona o zabrani diskriminacije, Zakona o zabrani diskriminacije lica sa invaliditetom, Zakona o zabrani zlostavljanja na radu i Zakon o rodnoj ravnopravnosti	2 obuke na godišnjem nivou za ekonomsko osnaživanje žena 2 obuke na godišnjem nivou za lokalni nivo o značaju Zakona o rodnoj ravnopravnosti i drugih antidiskriminacionih zakona 20 obučениh inspektora	MLJMP	MRS, Zaštitnik ljudskih prava i sloboda, Međunarodne organizacije NVO	2020-2022	10 000 eura iz Budžeta i donatorska sredstva	
105.1 06	Povećati napore za rješavanje specifičnih pitanja, kao što su nedostatak političkog učešća žena,	Sprovoditi kampanje o ravnomjernoj raspodjeli radnih i porodičnih obaveza žena i	Organizovana 1 kampanja na godišnjem nivou	MLJMP, Skupština Crne Gore, ZZZ, PKCG	Međunarodne organizacije, NVO	2022.	9 000 eura o donatorska sredstva	Plan aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti 2017-2021

	nejednakost plata i nejednaka raspodjela odgovornosti u kući (Urugvaj);	muškaraca Podsticati žensko preduzetništvo i samozapošljavanje Smanjiti jaz u zaradama muškaraca i žena Raditi na uspostavljanju uravnotežene zastupljenosti žena i muškaraca u zakonodavnoj vlasti na svim nivoima	Povećan broj žena preduzetnica za 2 % na godišnjem niou Unaprijeđen pravni okvir i obezbijedene posebne mjere podrške za razvoj preduzetništva i samozapošljavanja žena na nacionalnom i lokalnom nivou Veza 105.42 indikatori		Mediji			
105.107	Nastaviti sa značajnim naporima u promovisanju rodne ravnopravnosti i preduzimati dalje korake u stvaranju povoljnog okruženja za učešće žena u svim sferama života (Grčka);	Veza preporuke 105.99 i 105.100 Povećati medijsku vidljivost primjene politika rodne ravnopravnosti Unaprijediti znanje zaposlenih u medijima o rodnoj ravnopravnosti	Povećana prisutnost teme rodne ravnopravnosti u crnogorskim medijima za 20% u odnosu na prethodnu godinu Minimum 50 predstavnika/ca medija povećalo je svoje znanje u oblasti rodne	MLJMP MKU MSM LS	Agencija za elektronske medije, medijske i izdavačke kuće, UZK, Institut za medije, Javni servis,	IV kvartal 2021	4 000 eura i donatorska sredstva	Plan aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti 2017-2021

		Unaprijediti rodnu ravnopravnost u oblasti kulture Medijska promocija uspješnih žena	ravnopravnosti i izvještava u skladu sa rodno senzitivnim principima Zaposleni u oblasti kulture poznaju Zakon o rodnoj ravnopravnosti i sprovode rodno senzitivnu unutrašnju organizacijsku politiku i podržavaju i izvode rodno senzitivne programe i projekte Medijski prostor je ispunjen primjerima uspješnih žena iz svih oblasti i afirmiše se prevazilaženje tradicionalnih muško-ženskih uloga u društvu		NVO Međunarodne organizacije				
105.1 08	Striktno primjenjivati zabranu abortusa na osnovu pola fetusa i uspostaviti servise podrške za žene koje su pod pritiskom da izvrše abortuse zbog tog razloga (Urugvaj);	Veza preporuka 104.6							

12. DJECA

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
105.8 1	Nastaviti sa naporima za podizanje svijesti o prisilnim zajednicama ili dječijim ili prisilnim brakovima u romskim, egipćanskim i aškalijskim zajednicama, posebno garantujući sprovođenje istraga i kažnjavanje takvih praksi (Argentina);	Podizanje svijesti o prisilnim zajednicama ili dječijim ili prisilnim brakovima u romskim, egipćanskim i aškalijskim zajednicama	Broj angažovanih lica na terenu, povećan broj posjeta i radionica na terenu Sprovedena edukativna kampanja u deset opština o štetnosti dječijih i/ili prisilnih brakova	MUP /Odjeljenje za borbu protiv trgovine ljudima	Zavod za socijalnu i dječju zaštitu UP MRSS MPS NVO	2020-2022 Kontinuirano	Redovna budžetska sredstva 15 000 eura	
		Jačati kapacitete profesionalaca u javnom i NVO sektoru koji su u kontaktu ili mogu doći u kontakt sa potencijalnim i žrtvama trgovine ljudima o prisilnim dječijim brakovima.	Najmanje 50 obučanih polaznika	MLJMP				
		Uvesti modul za praćenje i prevenciju napuštanja školovanja kroz informacijski sistem MEIS	Uspostavljen modul za praćenje i prevenciju napuštanja školovanja kroz informacijski sistem MEIS, kojim se vodi evidencija o prisustvu nastavi, ocjenama, mjerama kada se primijeti rizik	MPS	Donator	2020	15.000	

		Obuke romskih medijatora i socijalnih radnika o kulturološki senzibilisanom načinu rada sa romskim i egipćanskim porodicama u vezi postupanja u slučaju dječjih brakova.	Obučeno najmanje 20 Saradnika u socijalnoj inkluziji Roma i Egipćana u oblasti zdravstva. Najmanje 10 Saradnika radno angožovano na period od 12 mjeseci.	MIF MRSS MLJMP		2021	70 000 eura Donatorska sredstva	
105.8 7	Intenzivirati napore za borbu protiv dječijeg rada putem sistematskih i djelotvornih inspekcija rada, istraživanja, gonjenja i kažnjavanja odgovornih i pružanja pomoći žrtvama (Istočni Timor);	Stvoriti set instrumenata za identifikaciju, mjerenje i borbu protiv dječjeg rada u skladu sa projektom MAP 16	Izrađen instrument – propis o najgorim oblicima dječijeg rada	MRSS MOR	UP MUP	2020 -2022 Kontinuirano		

105.9 5	Ubrzati mjere za proširenje inkluzivnog obrazovanja za djecu sa invaliditetom (Bugarska);	Poboljšati i razviti programe podrške, individualizacije i tranzicije	Razvijeni programi podrške u vrtićima i školama, prelazi unutar i između niova obrazovanja iz vrtića u osnovnu školu, razredne na predmetnu nastavu iz osnovne u srednju školu Broj nastavnika koji su obučeni povećan za 100 Broj djece povećan za 100	MPS	ZZŠ, CSO, RC, Vo ustanove, institucije sistema zdravstvene i socijalne zaštite NVO donatori.	2019 - 2025	100 000 eura	
105.9 6	Nastaviti jačati napore za poboljšanje dostupnosti kvalitetnog obrazovanja za djecu sa invaliditetom koji ostaju izvan obrazovnog sistema (Maldivi);	Unaprijediti model uključivanja u sistem vaspitanja i obrazovanja Poboljšati pristupačnost i opremljenost obrazovno-vaspitnih ustanova	Sprovedena evaluacija rada komisija za usmjeravanje I urađen model uključivanja i podrške djeci na konceptu ljudskih prava kojom se vrši funkcionalna procjena smetnje Povećan broj dodatno pristupačnih i opremljenih obrazovno-vaspitnih ustanova za 40	MPS	MPS MLJMP MRS RC, LZ NVO donatori	2019-2025	100 000 eura	
105.1 21	Nastaviti sa poboljšanjem promocije i zaštite dječijih prava, uključujući i jačanje Savjeta za prava deteta (Slovačka);	Sprovoditi edukativno-promotivne aktivnosti za upoznavanje djece, stručnih radnika, roditelja, sa dječijim pravima i mehanizmima za zaštitu prava.	Razvijeni programi podrške u vrtićima i školama, prelazi unutar i između niova obrazovanja. Sprovedene najmanje 2 edukativne aktivnosti	MRS/MZD, MPS, MPA, MUP, MMP	UNICEF Zaštitnik ljudskih prava i sloboda, Skupština CG OCD	Kontinuirano		

		Obezbijediti veći stepen informisanosti djece i porodica o pristupu pravdi (sa fokusom na djecu pripadnike manjina, djecu sa smetnjama u razvoju, djecu koja žive u siromaštvu itd.)	Izrađen informativni materijal za djecu i porodice o pristupu djece pravdi i distribuiran direktno ili online za 30% djece i njihovih porodica u Crnoj Gori	MPA	Zaštitnik ljudskih prava i sloboda NVO	IV kvartal 2020	Donatorska sredstva	Akcioni plan za implementaciju Strategije reforme pravosuđa za period 2019-2020.
		Preduzeti aktivnosti usmjerene na jačanja Savjeta za prava djeteta.	Povećan broj članova Savjeta za prava djeteta za 2.	MRSS		IV kvartal 2022		
105.1 22	Jačati Savjet za prava djeteta i povećati kapacitet vladinih tijela, Parlamenta, Zaštitnika ljudskih prava i sloboda, civilnog društva i akademskih institucija radi poboljšanja promocije i zaštite ljudskih prava djece (Alžir);	Osnaživanje kapaciteta Savjeta za prava djeteta. Jačanje kapaciteta Zaštitnika ljudskih prava i sloboda	Povećan broj članova Savjeta za prava djeteta za 2. Broj zaposlenih u oblasti zaštite prava djeteta povećan za 2.	MRS/MZD, MPS, MPA, MUP. Zaštitnik ljudskih prava i sloboda	Parlament Crne Gore, Zaštitnik ljudskih prava i sloboda, OCD, donatori.	IV kvartal 2022	Redovna budžetska sredstva Zaštitnika 24.000,00 eura	
105.1 23	Implementirati novu Strategiju za prevenciju i zaštitu djece od nasilja kroz snažan	Implementacija Strategije za prevenciju i zaštitu djece od nasilja kroz snažan multisektorski pristup	Procenat realizovanih mjera predviđenih Strategijom za prevenciju i zaštitu djece od nasilja	MRS,MZD, MPS, MPA, MUP	Zavod za socijalnu i dječiju zaštitu,			

	multisektorski pristup koji uključuje i sistem efikasnog praćenja i evaluacije (Hrvatska);						eur Donatorsk a sredstva	
105.1 24	Preduzeti potrebne mjere za definisanje novog Nacionalnog akcionog plana za djecu (NPAC) za period 2018-2022. (Katar);	Usvojiti Strategiju za ostvarivanje prava djeteta za period 2019-2023	Usvojena Strategija za ostvarivanje prava djeteta za period 2019-2023 je usvojena kojom se unapređuju prava djece u svim oblastima.	MRS,MZD, MPS, MPA, MUP, MIF	UNICEF, OCD, itd.	Realizovano 2019		
105.1 25	Usvojiti mjere za stvaranje javne svijesti kako bi se osiguralo da se zakonska zabrana fizičkog kažnjavanja efikasno poštuje (Urugvaj);	Kontinuirano sprovoditi edukacije stručnjaka Primjenjivati programe roditeljstva u cilju podizanja kapaciteta roditelja kroz primjenu pozitivnog roditeljstva u cilju nenasilnog vaspitavanja djece	Broj edukovanih stručnjaka Broj roditelja obuhvaćenih programima.	MRSS	MRS, MPA, MZD, MPS, OCD i dr. NVO	2020-2022 Kontinuirano	30 000 eura Donatorsk a sredstva	
106.1 2	Preduzeti mjere za zabranu dječijeg braka i dječijeg rada, posebno u manjinskim zajednicama (Republika Koreja);	Izraditi protokol o postupanju organa, ustanova i organizacija u Crnoj Gori sa djecom uključenom u život i rad na ulici	Potpisan Protokol kojim se uređuju obaveze svakog sektora u vezi sa postupanjem organa, ustanova i organizacija u Crnoj Gori sa djecom uključenom u život i rad na ulici Formiran Tim za praćenje sprovođenja Protokola.	MUP	Zaštitnik za ljudska prava MPA, MPS, MZD, UP, MRS, MLJMP	Realizovano		

--	--	--	--	--	--	--	--	--

13. Manjine i Romi

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
105.9 4	Uspostaviti strategije za povećanje obrazovnog učešća romske, aškaljske i egipćanske djece (Sijera Leone);	Sprovesti istraživanje socijalne uključenosti Roma i Egipćana u CG Izraditi Strategiju za socijalnu inkluziju Roma i Egipćana u Crnoj Gori 2021-2024	Sprovedeno istraživanje uz prikaz rezultata o stepenu inkluzije Roma i Egipćana u Crnoj Gori u četiri ključne oblasti: obrazovanje, zapošljavanje, zdravstvena zaštita i stanovanje Donijeta Strategija kojom se nastavljaju aktivnosti u cilju postizanja što većeg stepena inkluzije Roma i Egipćana u Crnoj Gori.	MLJMP	MPS MRS Zavod za zapošljavanje CG Romski savjet NVO	I kvartal 2021	10 000 eura	
105.1 26	Obezbijediti proporcionalnu zastupljenost nacionalnih manjina u javnom sektoru na nacionalnom i	Sprovesti istraživanje o zastupljenosti manjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajednica u organima državne uprave i lokalne samouprave	Sprovedeno istraživanje na godišnjem nivou uz prikaz rezultata zastupljenosti manjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajednica na	MLJMP	MJU UZK	IV kvartal 2023.godine	10 000 eura Redovna budžetska sredstva MMP	

	lokalnom nivou (Ruska Federacija);	Primijeniti pozitivno-pravna rješenja koja se tiču ravnopravnog zapošljavanja pripadnika manjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajednica	nacionalnom i lokalnom nivou Procenat zaposlenih pripadnika manjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajednica u državnoj upravi povecan za 5% u odnosu na informaciju iz 2015. godine					
105.1 27	Preduzeti dodatne mjere kako bi se obezbijedio jednak pristup pripadnicima nacionalnih manjina, uključujući Roma, obrazovanju, zdravstvenim uslugama i tržištu rada (Ruska Federacija);	Obezbeđivanje dostupnosti, kontinuiteta i kvaliteta školovanja đeci romske i egipćanske zajednice Sprovoditi mjere aktivne politike zapošljavanja i druge mjere	Broj upisane i djece koja su završila obrazovno-vaspitni proces u vrtićima, osnovnim, srednjim školama Smanjen broj nezaposlenih pripadnika RE zajednice sa evidencije ZZZCG za 3% u odnosu na podatke iz decembra 2019. godine	MPS ZZZCG	MLJMP Izvođači programa javnih radova, organizatori obrazovanja odraslih	od II kvartala 2020 do IV kvartala 2022 2020.	Budžet Zavoda za mjere APZ – planirana sredstva za učesnike programa APZ pripadnike RE populaci	

		Organizovati preventivne zdravstvene preglede za pripadnike romske i egipćanske zajednice	Organizovani preventivni pregledi za minimum 100 osoba na godišnjem nivou	MLJMP	MZ Domicili zdravlja	od II kvartala 2020 do IV kvartala 2022	5 000 eura MLJMP	
		Izrada nove Strategije za socijalnu inkluziju Roma i Egipćana u Crnoj Gori 2021-2024	Donijeta Strategija kojom se nastavljaju aktivnosti u cilju postizanja što većeg stepena inkluzije Roma i Egipćana u Crnoj Gori	MLJMP	MPS MRSS Zavod za zapošljavanje CG Romski savjet NVO	I kvartal 2021	10 000 eura MLJMP	
105.1 28	Opredijeliti odgovarajući budžet kako bi se osigurala puna implementacija Strategije za inkluziju RAE 2016-2020. i nastaviti napore za obezbjeđivanje održivog rješenja za stanovanje manjinskih osoba i obezbjeđivanja njihovog uključivanja u obrazovni sistem (Palestina);	Sprovesti istraživanje socijalne uključenosti Roma i Egipćana u CG	Sprovedeno istraživanje o stepenu inkluzije Roma i Egipćana u Crnoj Gori kojim će se utvrditi prioritetni problemi sa kojima se suočavaju pripadnici RE zajednice	MLJMP	Romski savjet NVO	od III kvartala 2020 do I kvartala 2021	10 000 eura	
		Izraditi Strategiju za socijalnu inkluziju Roma i Egipćana u Crnoj Gori 2021-2024	Donijeta Strategija kojom se nastavljaju aktivnosti u cilju postizanja što većeg stepena inkluzije Roma i Egipćana u Crnoj Gori.	MRSS	MLJMP Svi nadležni organi državne uprave Romski savjet NVO	2021		
		Obezbjeđivanje rješenja za stanovanje za najugroženije	Broj riješenih stambenih pitanja na godišnjem	MRSS		do IV kvartal 2022	953.470,41 €	

		pripadnike manjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajednica u okviru Regionalnog stambenog projekta.	nivou.				Budžet MRSS 147.297,56 €	
		Finansirati projekte/programe nevladinih organizacija u oblasti zaštite prava Roma i Egipćana kroz javne konkurse u skladu sa strateškim dokumentima u ovoj oblasti	Najmanje 120 000 eura iz budžeta Crne Gore na godišnjem nivou izdvojeno za finansiranje projekte/programe u oblasti zaštite ljudskih i manjinskih prava – zaštita prava Roma i Egipćana	MLJMP	MIF MJU	od II kvartala 2020 do IV kvartala 2022	projekat 4,002,061,06 € od toga donatorska sredstva 3,229,964 €	
		Obezbjediavanje dostupnosti, kontinuiteta i kvaliteta školovanja djece RE populacije	Broj upisane djece koja su završila obrazovno-vaspitni proces u vrtićima, osnovnim, srednjim školama na godišnjem nivou.	MPS	MLJMP		360 000 eura iz budžeta Crne Gore	

		Vrste pruženih podrški i usluga u skladu sa principom afirmativne akcije.	Broj dodijeljenih stipendija srednjoškolcima i studentima romske i egipćanske populacije. Broj dodijeljenih besplatnih kompleta udžbenika za osnovce. Sedmodnevni kampovi za najmanje 50 učenika viših razreda osnovne škole godišnje.				400 000 eura	
105.1 29	Opredjeljivanje dodatnih finansijskih sredstava za sprovođenje Strategije socijalne uključenosti Roma i balkanskih Egipćana	Kao 105.128 Finansirati projekte/programe nevladinih organizacija u oblasti zaštite prava Roma i Egipćana kroz javne konkurse u skladu sa strateškim dokumentima u ovoj	Najmanje 120 000 eura iz budžeta Crne Gore na godišnjem nivou izdvojeno za finansiranje projekte/programe u oblasti	MLJMP	MIF MJU	od II kvartala 2020 do IV kvartal 2022	360 000 eura iz budžeta Crne Gore	

	(SAD);	oblasti	zaštite ljudskih i manjinskih prava – zaštita prava Roma i Egipćana					
105.1 30	Ojačati napore za implementaciju strategije manjinska politike, posebno za očuvanje i razvoj kulture, obrazovanje i informisanje na njihovim jezicima (Albanija);	Sufinansiranje programskih sadržaja u lokalnim štampanim medijima i medijskim naučnim časopisima Sprovesti obuke za predstavnike medija na temu izvještavanja o manjinama i ranjivim grupama Obezbijediti institucionalnu podršku prilikom obilježavanja značajnih datuma manjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajednica i onih koji se tiču multikulturalnosti Organizovati okrugli sto na temu	Broj finansiranih projekata Sprovedena jedna obuka godišnje za najmanje 15 predstavnika medija Najmanje 8 obilježenih značajnih datuma manjina i onih koji se tiču multikulturalnosti na godišnjem nivou. Organizovana 4 okrugla	MKU MLJMP MLJMP	Zaštitnik ljudskih prava i sloboda Nacionalni savjeti manjina Fond za zaštitu i ostvarivanje manjinskih prava CEKUM	II kvartal 2020 do IV kvartala 2022 od II kvartala 2020 do IV kvartala 2022 od II kvartala 2020 do IV kvartala 2022	2.000 € godišnje redovna budžetska sredstva MKU 3000 eura 30.000 eura (MLJMP) + 10 000 eura godišnje (Fond)	

		– „Kulturne raznolikosti Crne Gore – nasljedstvo koje nas obogaćuje“ kao i kampanju za promociju i podizanje svijesti o značaju tolerancije i međuetničkog dijaloga	stola za najmanje 80 učesnika 1 kampanja godišnje	MLJMP	NVO CEKUM Fond Nacionalni Savjeti NVO Nacionalni savjeti manjina	od II kvartala 2020 do IV kvartala 2022	3 000 eura (godišnje)	
105.1 31	Nastaviti sa podizanjem svijesti o potrebama romske populacije, posebno žena i djece, i uspostaviti adekvatne sisteme koji omogućavaju njihovu ekonomsku, socijalnu i obrazovnu inkluziju(Austrija;	Sprovoditi mjere aktivne politike zapošljavanja i druge mjere Obezbjedjivanje dostupnosti, kontinuiteta i kvaliteta školovanja djece RE populacije Vrste pruženih podrški i usluga u skladu sa principom afirmativne akcije.	Smanjen broj nezaposlenih pripadnika RE zajednice sa evidencije ZZZCG za 3% u odnosu na podatke iz decembra 2019. godine. Broj upisane i djece koja su završila obrazovno-vaspitni proces u vrtićima, osnovnim, srednjim školama na godišnjem nivou. Broj dodijeljenih stipendija srednjoškolcima i studentima romske i egipćanske populacije.	ZZZCG MPS	Izvođači programa javnih radova, organizatori obrazovanja odraslih MLJMP	2020. od II kvartala 2020 do IV kvartala 2022	Budžet Zavoda za mjere APZ – planirana sredstva za učesnike programa APZ pripadnike RE populaci 400 000 eura	

			Broj dodijeljenih besplatnih kompleta udžbenika za osnovce. Sedmodnevni kampovi za najmanje 50 učenika viših razreda osnovne škole godišnje.					
105.1 32	Nastaviti sa naporima da se osigura da Romi, Aškalije i Egipćani u potpunosti uživaju svoja ekonomska, socijalna i kulturna prava (Peru);	Sprovoditi mjere aktivne politike zapošljavanja i druge mjere Veza preporuka 105.128 u dijelu MRSS Obezbijediti institucionalnu podršku prilikom obilježavanja značajnih datuma za romsku i egipćansku zajednicu	Smanjen broj nezaposlenih pripadnika RE zajednice sa evidencije ZZZCG za 3% u odnosu na podatke iz decembra 2019. godine Broj obilježenih značajnih datuma	ZZZCG MLJMP	Izvođači programa javnih radova, organizatori obrazovanja odraslih MLJMP Međunarodne organizacije NVO	2020. II kvartal 2020 do IV kvartala 2022	Budžet Zavoda za mjere APZ – planirana sredstva za učesnike programa APZ pripadnike RE populaci 3 000 eura 10.000 eura godišnje Fond	

		Organizovati okrugli sto na temu – „Kulturne raznolikosti Crne Gore – nasljedstvo koje nas obogaćuje“ kao i kampanju za promociju i podizanje svijesti o značaju tolerancije i međuetničkog dijaloga	Organizovana 4 okrugla stola za najmanje 80 učesnika 1 kampanja godišnje	MLJMP	Romski nacionalni savjet CEKUM Fond za zaštitu i ostvarivanje manjinskih prava CEKUM Fond Nacionalni Savjeti NVO Nacionalni savjeti manjina	od II kvartala 2020 do IV kvartala 2022. od II kvartala 2020 do IV kvartala 2022	5 000 eura	
105.1 33	Nastaviti sa naporima za promociju tolerancije i međuetničkog dijaloga unutar zemlje, uključujući i jačanjem	Kontinuirano obezbjeđivati sredstva za funkcionisanje i rad nacionalnih Savjeta manjina Organizovati okrugli sto na temu	Podnesen izvještaj o realizovanim aktivnostima Savjeta Organizovana 4 okrugla	MLJMP MMP	Javni servis MK Nacionalni Savjeti CEKUM	IV kvartal 2022. godine od II kvartala 2020	Budžet CG 600 000 na godišnjem nivou + Donatorska sredstva	

	manjinskih savjeta (Brazil);	– „Kulturne raznolikosti Crne Gore – nasljedstvo koje nas obogaćuje“ kao i kampanju za promociju i podizanje svijesti o značaju tolerancije i međuetničkog dijaloga	stola za najmanje 80 učesnika 1 kampanja godišnje		Fond Nacionalni Savjeti NVO Nacionalni savjeti manjina	do IV kvartala 2022	15 000 eura	
105.1 34	Povećati napore da se okonča diskriminacija na etničkoj osnovi i nastaviti sa radom na eliminisanju stereotipa i predrasuda prema pripadnicima nacionalnih manjina (Čile);	Organizovati okrugli sto na temu – „Kulturne raznolikosti Crne Gore – nasljedstvo koje nas obogaćuje“ kao i kampanju za promociju i podizanje svijesti o značaju tolerancije i međuetničkog dijaloga Finansirati projekte/programe nevladinih organizacija u oblasti zaštite ljudskih i manjinskih prava u skladu sa strateškim dokumentima u ovoj oblasti, a koji se odnose na eliminisanje stereotipa i predrasuda prema pripadnicima nacionalnih manjina	Organizovana 4 okrugla stola za najmanje 80 učesnika 1 kampanja godišnje Broj NVO koje su aplicirale za finansiranje projekata, uz izvještaj o finansiranom/finansiranim projektu/projektima	MLJMP MLJMP	CEKUM Fond Nacionalni Savjeti NVO Nacionalni savjeti manjina MIF MJU	od II kvartala 2020 do IV kvartala 2022 od II kvartala 2020 do IV kvartal 2021	15 000 eura 60 000 eura iz budžeta Crne Gore	

105.1 35	Ubrzati implementaciju programa, naročito izrade projekata, sa ciljem poboljšanja integracije pripadnika manjinskih grupa i rješavanja pravnih pitanja u vezi sa njihovim rezidencijalnim statusom (Francuska);	Podizati svijest i informisanost o upisu u matične registre, posebno novorođene djece	Povećan broj lica koja su riješila pravni status za 10% na godišnjem nivou	MUP UNHCR	Romski savjet NVO	IV kvartal 2022	Troškovi po mjerama: 20 000eura	
		Izrada letaka i drugih materijala za podizanje svijesti o značaju upisa u matične registre, posebno za ranjive zajednice	Broj identifikovanih lica i broj lica kojima je pružena podrška za upis u matične registre					
		Pokrenuti administrativne i sudske postupke za upis u matične registre za identifikovana lica	Broj pokrenutih administrativnih i sudskih postupaka za upis u matične registre					
		Finansiranje projekata NVO sa ciljem pružanja podrške pripadnicima romske i egipćanske zajednice u rješavanju pravnog statusa	Broj NVO koje su aplicirale za finansiranje projekata, uz izvještaj o finansiranom/finansiranim projektu/projektima	MLJMP	NVO	od III kvartala 2020 do IV kvartala 2022	10 000 eura	
105.1 36	Jačati funkciju manjinskih savjeta osmišljenih da predstavljaju etničke manjine i sprovode informativne kampanje u javnom domenu za borbu protiv netolerancije (Irska);	Kontinuirano obezbjeđivati sredstva za funkcionisanje i rad nacionalnih Savjeta manjina	Podnesen izvještaj o realizovanim aktivnostima Savjeta	MLJMP	Javni servis MK Nacionalni Savjeti	IV kvartal 2022. godine	Budžet CG 600 000 eura na godišnjem nivou + Donatorska sredstva	
		Organizovati okrugli sto na temu – „Kulturne raznolikosti Crne Gore – nasljedstvo koje nas obogaćuje“ kao i kampanju za	Organizovana 4 okrugla stola za najmanje 80 učesnika	MLJMP	CEKUM Fond Nacionalni Savjeti	od II kvartala 2020 do IV kvartala 2022	15 000 eura	

		promociju i podizanje svijesti o značaju tolerancije i međuetničkog dijaloga	1 kampanja godišnje		NVO Nacionalni savjeti manjina			
105.1 37	Intenzivirati napore da se garantuje nediskriminacijama njina (Bolivija);	Sprovođenje edukacija o zabrani diskriminacije	Realizovane najmanje 4 edukacije za najmanje 80 osoba	MLJMP	Zaštitnik ljudskih prava i sloboda	od II kvartala 2020 do IV kvartala 2020	15 000 eura	
		Sprovesti istraživanje o stepenu socijalne uključenosti Roma i Egipćana u Crnoj Gori.	Sprovedeno istraživanje o stepenu inkluzije Roma i Egipćana u Crnoj Gori.	MLJMP	MPS MRS ZZZCG Romski savjet NVO	od III kvartala 2020 do I kvartala 2021	10 000 eura	
		Izraditi Strategiju za socijalnu inkluziju Roma i Egipćana u Crnoj Gori 2021-2024	Donijeta Strategija kojom se nastavljaju aktivnosti u cilju postizanja što većeg stepena inkluzije Roma i Egipćana u Crnoj Gori					
		Finansirati projekte/programe nevladinih organizacija u oblasti zaštite ljudskih i manjinskih prava u skladu sa strateškim dokumentima u ovoj oblasti, a koji se odnose na eliminisanje	Broj NVO koje su aplicirale za finansiranje projekata, uz izvještaj o finansiranom/finansiranim projektu/projektima	MLJMP	MIF MJU	od II kvartala 2020 do IV kvartal 2021	20 000 eura iz budžeta Crne Gore	

		stereotipa i predrasuda prema pripadnicima nacionalnih manjina						
		Organizovati okrugli sto na temu – „Kulturne raznolikosti Crne Gore – nasljedstvo koje nas obogaćuje“ kao i kampanju za promociju i podizanje svijesti o značaju tolerancije i međuetničkog dijaloga	Organizovana 4 okrugla stola za najmanje 80 učesnika 1 kampanja godišnje	MLJMP	CEKUM Fond Nacionalni Savjeti NVO Nacionalni savjeti manjina	od II kvartala 2020 do IV kvartala 2022	15 000 eura	

14. OSOBE SA INVALIDITETOM

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri u implementaciji	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
105.85	Usvojiti i sprovesti politike koje promovišu zapošljavanje osoba sa invaliditetom (Gana);	Usvojiti novu legislativu u oblasti profesionalne rehabilitacije i zapošljavanja lica sa invaliditetom	Usvojen novi Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju lica sa invaliditetom kojim će se obezbijediti uslovi za uspješnu profesionalnu rehabilitaciju, povećanje zaposlenosti lica sa invaliditetom i njihovo ravnopravno učešće na tržištu rada, uz otklanjanje barijera i stvaranje jednakih	MRS	ZZZCG Izvođači profesionalne rehabilitacije	2020	Redovna sredstva	Strategija za integraciju lica sa invaliditetom (2016-2020)

			moгућnosti.					
105.86	Nastaviti sa poboljšanjem mjera protiv diskriminacije lica sa invaliditetom u pristupu kroz zakonodavstvo (Maldivi);	Unaprijediti legislativni okvir u cilju poboljšanja mjera protiv diskriminacije lica sa invaliditetom koji traže privremeni ili stalni boravak u CG	Donijet Zakon o međunarodnoj i privremenoj zaštiti stranaca kojim su poboljšane mjere protiv diskriminacije lica sa invaliditetom u pristupu kroz zakonodavstvo Donijet Zakon o strancima kojim su se poboljšale mjere protiv diskriminacije lica sa invaliditetom	MUP	MO UP Crveni Krst	2020	Redovna sredstva	
		Unaprijediti zakonski okvir u domenu mentalnog zdravlja lica sa invaliditetom	Izmjenjen i dopunjen Zakon o mentalnom zdravlju u dijelu koji se odnosi na poslovnu sposobnost lica sa invaliditetom	MZD	Institut za javno zdravlje, zdravstvene ustanove NVO	III kvartal 2021. godine	1 500 eura	/

		Jačanje kapaciteta državne administracije koje se bave zaštitom ljudskih prava da pružaju pomoć žrtvama u formulisanju zahtjeva za zaštitu od diskriminacije	Ustanovljena nacionalna mreža saradnika u borbi protiv svih oblika diskriminacije koja će strankama pomagati u podnošenju pritužbi	Zaštitnik ljudskih prava i sloboda	NVO	2020, 2021	Budžetska sredstva/ pomoć donatora 7.710,00 eura	
105.95	Ubrzati mjere za proširenje inkluzivnog obrazovanja za djecu sa smetnjama u razvoju (Bugarska);	Unaprijediti podršku i usluge ranog razvoja, individualizacije i tranzicije za djecu sa smetnjama u razvoju	Broj programa i korisnika usluga rane intervencije, u vrtićima i školama povećan za 60 osoba Broj programa i korisnika kroz usluge individualizacije i tranzicije povećan za 120 osoba	MPS	MZD, MRS ZzŠ, CSO, obrazovno-vaspitne ustanove, NVO, donatori	2020-2022	100 000 eura	Strategija za reformu inkluzivnog obrazovanja
105.96	Nastaviti jačati napore za poboljšanje dostupnosti kvalitetnog obrazovanja za djecu sa invaliditetom koji ostaju izvan	Razviti multidisciplinarni pristup za unapređenje sistema i usluga podrške za ranu identifikaciju i intervenciju, rani razvoj djeteta,	Broj korisnika i usluga, obučanih predstavnika sektora prosvjete, zdravlja, socijalne i dječije zaštite povećan za 60 osoba	MPS,	MZD, MRS ZzŠ, CSO, obrazovno-vaspitne ustanove, NVO, donatori	2020-2022	100 000 eura	Strategija za reformu inkluzivnog obrazovanja

	obrazovnog sistema (Maldivi);	zaštitu djece sa smetnjama u razvoju.						
105.138	Nastaviti usklađivanje zakonodavstva sa Konvencijom o pravima osoba sa invaliditetom (Andora);	Kao 105.85						
		Obezbijediti implementaciju preporuka utvrđenih Analizom usklađenosti zakonodavstva u Crnoj Gori sa Zakonom o zabrani diskriminacije lica sa invaliditetom	Harmonizovani propisi u skladu sa preporukama iz Analize usklađenosti zakonodavstva u Crnoj Gori sa Zakonom o zabrani diskriminacije čime je obezbijeđeno da osobe sa invaliditetom nijesu diskriminisane po bilo kom osnovu u postupku dobijanja odgovarajućih usluga i prava	MRS, MZD, MPS, MKU, MIF, MUP, Skupština CG, MLJMP		2021	Redovna sredstva	
		Usaglasiti Pravilnik za usmjeravanje sa Zakonom i Strategijom inkluzivnog obrazovanja	Usaglašen Pravilnik za usmjeravanje sa Zakonom i Strategijom inkluzivnog obrazovanja	MPS	ZzŠ, NVO	Realizovano 2019	Redovna sredstva	Strategija za reformu inkluzivnog obrazovanja

		Unaprijediti Pravilnik o ortopedskim i drugim pomagalicama i Pravilnik o pravu na rehabilitaciju	Donijete izmjene i dopune Pravilnika o ortopedskim i drugim pomagalicama i izmjene i dopune Pravilnika o pravu na rehabilitaciju kojim se povećava obim ortopedskih i drugih tehničkih pomagala u odnosu na prethodna rješenja, što znači da su obezbijeđena očna i tiflotehnička pomagala, pomagala za omogućavanje glasnog govora, epiteze, pomagala za gastrointestinalni i urogenitalni sistem, pomagala kod šećerne bolesti, ortopedski krevet, teleskopske naočare, stomatološka pomagala, koncentrador kiseonika, injektor i igle, aparat za samokontrolu šećera u krvi, trake i lancete i spoljna portabilna insulinska pumpa.	MZD	Fond zdravstva i zdravstvene ustanove	2020	10 000€	
105.139	Nastaviti sa sprovođenjem mjera za povećanje efikasnosti primjene Zakona za zabranu diskriminacije	Podizanje svijesti javnosti za zaštitu od diskriminacije	Realizovana 1 kampanja za podizanje svijesti javnosti za zaštitu od diskriminacije	MLJMP	NVO Mediji	2020	Redovna sredstva MLJMP 20 000 eura	

	osoba sa invaliditetom (Venecuela);	Sprovesti istraživanje o nivou diskriminacije lica sa invaliditetom	Sprovedeno istraživanje o nivou diskriminacije lica sa invaliditetom u društvu kojim se mjeri nivo diskriminacije u odnosu na ostale ranjive društvene grupe.	MLJMP	NVO	2019	redovna sredstva MLJMP 5 000 eura	
		Promovisati antidiskriminaciono zakonodavstvo koje se odnosi na lica sa invaliditetom, modela LAP-ova za implementaciju Strategije za zaštitu lica sa invaliditetom od diskriminacije i promociju jednakosti 2017/2021 sa obavezama iz Strategije	Povećan broj organizovanih aktivnosti u lokalnih samouprava za 5 % u odnosu na 2019. godinu	MLJMP	Lokalne samouprave	2020	redovna sredstva MLJMP 5 000 eura	

		Nastaviti finansiranje projekata/programa za zaštitu lica sa invaliditetom od diskriminacije	Realizovani konkursi za finansiranje projekata/programa iz oblasti zaštite lica sa invaliditetom od diskriminacije i promociju jednakostim kojima se podstiče realizovanje ciljeva iz Strategije za zaštitu lica sa invaliditetom od diskriminacije I promocija jednakosti i AP za 2019-2020	MLJMP	NVO	2019	440 000 eura 491 160,70 eura	

		Procesuirati slučajeve po pritužbama podnijetih zaštitniku u oblasti zaštite lica sa invaliditetom	Broj procesuiranih slučajeva kod Zaštitnika ljudskih prava prikazan u radu zaštitnika za prethodnu godinu	Zaštitnik ljudskih prava i sloboda	CB Uprava za inspekcijske poslova Sudstvo Tužilaštvo MLJMP	2018-2020	Redovna sredstva Zaštitnika Sredstva za izradu Izveštaja obezbijedena u okviru redovnih sredstava za rad u iznosu oko 1.000,00 eura	
105.140	Donijeti zakone koji su više usklađeni sa Konvencijom o pravima osoba sa invaliditetom (Irak);	Obezbijediti implementaciju preporuka utvrđenih Analizom usklađenosti zakonodavstva u Crnoj Gori sa Zakonom o zabrani diskriminacije lica sa invaliditetom	Harmonizovani propisi u skladu sa preporukama iz Analize usklađenosti zakonodavstva u Crnoj Gori sa Zakonom o zabrani diskriminacije	MRS, MMP ME; MPS; MZD; MSP, MIF, MUP, MKU; Skupština CG		2021	redovna sredstava Ministarstva u čijoj su nadležnosti propisi predloženi za usklađivanje	
		Unaprijediti zakonski okvir u domenu mentalnog zdravlja lica sa invaliditetom	Izmjenjen i dopunjen Zakon o mentalnom zdravlju u dijelu koji se odnosi na poslovnu sposobnost lica sa invaliditetom na način što će se izmjenama zakona brisati odredbe koje propisuju da se lica sa invaliditetom sa mentalnim oboljenjem smatraju poslovno nesposobnim, jer je ta materija nije predmet	MZD	Institut za javno zdravlje, zdravstvene ustanove i NVO	III kvartal 2021. godine	1 500 eura	

			ovog zakona					
105.141	Pregledati nacionalnu legislativu u vezi sa ograničenjima prava osoba sa invaliditetom sa ciljem usklađivanja sa Konvencijom o pravima osoba sa invaliditetom (Republika Koreja);	Praćenje usklađenosti propisa koji dolaze na mišljenje u MLJMP sa Zakonom o zabrani diskriminacije lica sa invaliditetom i konvencijom UN Praćenje harmonizacije propisa u skladu sa preporukama iz Analize usklađenosti zakonodavstva u Crnoj Gori sa Zakonom o zabrani diskriminacije lica sa invaliditetom	Broj propisa koji dolaze na mišljenje u MLJMP¹ Broj pozitivnih mišljenja Povećan broj harmonizovanih propisa za 30% u odnosu na 2018. godinu u skladu sa preporukama iz Analize usklađenosti zakonodavstva u CG sa Zakonom o zabrani diskriminacije invaliditetom i konvencijom UN² Povećan/ broj usvojenih preporuka za 30% u odnosu na 2018 godinu	MMP	MPA MUP, MIF, MPS, MZD, MSP, MEK, MKU, MRS, Skupština Crne Gore	2021	Redovna sredstva	

¹ Shodno članu 40 Poslovnika o radu Vlade, MLJMP nije organ kojem je predlagač u obavezi da dostavi predlog zakona na mišljenje.

² Nije moguće odrediti da li će se povećati ili smanjiti broj propisa koji će doći na mišljenje u MLJMP ili broj pozitivnih mišljenja imajući u vidu da shodno Poslovniku Vlade MLJMP nije organ kojem se obavezno dostavljaju propisi na mišljenje, već slobodna procjena resornog Ministarstva

105.142	Nastaviti jačanje institucionalnih struktura i podsticati mjere za garantovanje prava osoba sa invaliditetom (Čile);	Unaprijediti pristup i informisanost osoba sa invaliditetom o njihovim pravima	Izrađen Informator na Brajevom pismu o uslugama, ispravama i pravima koje građani ostvaruju u područnim jedinicama i filijalama za građanska stanja i lične isprave, kako bi osobama sa oštećenjem vida bio olakšan pristup i informisanje o svim servisnim uslugama koje pruža Direktorat za građanska stanja i lične isprave	MUP		2022.	Redovna sredstva 1 000 eura	/
		Obezbijediti prilaz za osobe sa invaliditetom zdravstvenim ustanovama?	Broj pristupačnih zdravstvenih ustanova u odnosu na ukupan broj	MZD	Zdravstvene ustanove NVO	IV kvart al. 2020. godine	40 000 eura	
		Prilagoditi medicinsku opremu osoba sa invaliditetom u zdravstvenim	Nabavljena nova oprema kupovinom ili putem donacija zavisno od potreba odgovarajuće zdravstvene ustanove, kako bi se					

		ustanovama	ustanove u potpunosti obezbijedile opremom koja je neophodna za pristupačnost opremi osoba sa invaliditetom					
		Edukovati kadrove u cilju poštovanja prava lica sa invaliditetom	Broj edukovanih zdravstvenih radnika povećan za 20%					
		Jačanje kapaciteta lokalnih i državnih institucija radi obezjeđenje pristupa bez prepreka održavanjem okruglih stolova	Održana najmanje 3 okrugla stola na temu pristupačnosti objekata u javnoj upotrebi za lica sa invaliditetom	MORT		2022		

		Saradnja sa ustanovama kulture i monitoring u postupku prilagođavanja objekata kulture i kulturnih dobara potrebama osoba sa invaliditetom Konkursne podsticajne mjere	Broj prilagođenih objekata U odnosu na period od usvajanja Strategije postoji blagi porast u broju prilagođenih objekata iako je to proces koji je zbog specifičnosti objekata u kulturi determinisan većim brojem faktora Nastavak prilagođavanja objekata na nacionalnom i opštinskom nivou, kao i kulturnih dobara u zavisnosti od prirode i konstrukcije samog objekta. Broj podržanih projekata na godišnjem konkursu za kulturno umjetničko stvaralaštvo Broj podržanih projekata na konkursu za NVO	MKU	Nacionalne i opštinske ustanove kulture, OSI	2022	Redovna sredstva MKU	
		Jačanje kapaciteta zaposlenih radnika u ustanovama socijalne i dječje zaštite	Povećanje od 10% sprovedenih obuka u odnosu na 2019. godinu Povećanje od 10% zaposlenih koji su prošli obuke u odnosu na 2019. godinu	Zavod za socijalnu i dječju zaštitu	NVO	IV Kvartal 2020.	2 000 eura	

		Ojačana uloga Savjeta za brigu o osobama sa invaliditetom podizanjem na viši nivo predstavljanja	Izmijenjen sastav Savjeta za brigu o osobama sa invaliditetom na ministarskom nivou na način što će biti formiran na nivou Vladinog tijela, kojim će predsjedavati potpredsjednik Vlade CG	MRSS	NVO	2020	Redovna sredstva Vlade CG	
		Uspostaviti jedinstveno tijelo vještačenja invaliditeta	Uspostavljeno jedinstveno tijelo vještačenja invaliditeta kojim će se osobama sa invaliditetom omogućiti jedinstveno vještačenje invaliditeta kroz jednu komisiju. Na ovaj način će se omogućiti osobama sa invaliditetom lakše ostvarivanje njihovih prava.	MRSS	MZD MPS	2022	1 000 000 eura	Strategija za integraciju lica sa invaliditetom (2016-2020)

106.13	Usvojiti pristup zasnovan na ljudskim pravima i invaliditetu u zakonima, politikama i mjerama, pored obezbjeđivanja obuke i stvaranja/razvijanja svijesti o pravima sadržanim u Konvenciji o pravima osoba s invaliditetom i opcijom protokolu (Ekvador);	Dodatno unaprijediti politike kroz izradu Akcionog plana za realizaciju preporuka Komiteta UN za prava osoba sa invaliditetom	Izrađen Akcioni plan kojim se utvrđuju aktivnosti za realizaciju preporuka UN komiteta za prava OSI, a u cilju poboljšanja opšteg kvaliteta života za ova lica	MRS	NVO MPS, MKU, MZD, MUP, Skupština CG	2020	Redovna sredstva nosioca aktivnosti 2 500 eura	
		Jačanje kapaciteta zdravstvenih radnika kroz dodatne edukacije za rad sa osobama sa invaliditetom od strane edukovanih specijalizovanih zdravstvenih radnika koji imaju dugogodišnje iskustvo u prevenciji i liječenju osoba sa invaliditetom	Edukovano 85 zaposlenih u sektoru zdravstva na godišnjem nivou	MZD	Zdravstvene ustanove i Medicinski fakultet	IV kvartal 2022.	5 000 eura	

		Učiniti pristupačnim objekte u javnoj upotrebi za lica sa invaliditetom	Broj pristupačnih objekata / elemenata u javnoj upotrebi za lica sa invaliditetom	MORT	Uprava za imovinu Uprava javnih radova	2022	30 000 eura Budžet Uprave za imovinu 310 000 eura Budžet CG	
--	--	---	---	------	---	------	--	--

15. IZBJEGLICE, RASELJENA I INTERNO RASELJENA LICA

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
105.1 43	Jačati napore za suočavanje sa pitanjem izbjeglica kroz pružanje trajnih rješenja (Filipini);	Obezbjediti pomoć I/RL koji su blagovremeno podnijeli zahtjev za status stranca u Crnoj Gori sa nekompletnom dokumentacijom Nastaviti saradnju sa nadležnim organima Republike Kosova na implementaciji Sporazuma	Smanjen broj RL/IRL koja u Crnoj Gori nijesu regulisala status stranca za 10% godišnje Izveštaj o broju podnijetih i riješenih zahtjeva za stalni boravak. Smanjen broj neriješenih zahtjeva, odobrenja stalnog boravka u odnosu na prethodnu godinu za	MUP u saradnji sa: UP MVP MRS Lokalne samouprave	UNHCR Nadležne institucije Kosova	2022	Redovna budžetska sredstva Međunarodni donatori	

		između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Kosova o naknadnom upisu interno raseljenih lica sa Kosova koja borave u Crnoj Gori u osnovne registre i registar državljana Republike Kosova Pružiti pomoć licima u cilju regulisanja statusa u saradnji sa DKP Republike Kosovo u Crnoj Gori Obezbjediti dobrovoljni povratak, sa posebnim naglaskom na Kosovo Omogućiti pristup socio-ekonomskim pravima – Veza preporuke 105.88 i 105.89. Obezbjedjivanje rješenja za stanovanje za najugroženije pripadnike manjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajednica u okviru Regionalnog stambenog projekta.	10%. Omogućen pristup svim neophodnim ispravama države porijekla licima raseljenim sa Kosova. Informativne kampanje o mogućnosti relisanja statusa u Crnoj Gori preko DKP .. Izveštaj o broju lica koja su regulisala status u Crnoj Gori preko DKP Republike Kosovo kojim je povećan broj lica koja su regulisala status. Broj riješenih stambenih pitanja na godišnjem nivou.			IV kvartal 2022	MRSS donacije MNE 7 “Kupovina stanova u Herceg Novom za 36 socijalno ugroženih	
--	--	---	--	--	--	-----------------	--	--

							porodica 953.470,4 1 € Budžet MRSS 147.297,5 6 € MNE9 „Izgradnja 96 stanova na Vrelima Ribničkim u Podgrici“, ukupna vrijednost projekta	
--	--	--	--	--	--	--	--	--

--	--	--	--	--	--	--	--	--

16. SMANJENJE APATRIDIJE

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
105.1 44	Uvesti u zakon mehanizam za brzo utvrđivanje apatridije (Namibija)	Uspostaviti i primjenjivati mehanizma za brzo utvrđivanje apatridije Preduzeti dalje korake za regulisanje pravnog statusa za lica koja nemaju državljanstvo uz fokusiranje na djecu	Donijet novi Zakon o strancima Kojim se uređuje postupak dobijanja statusa lica bez državljanstva u CG Donijet Pravilnik kojim će se odrediti bliži način za uspostavljanje procedure, sadržaj zahtjeva za utvrđivanje statusa lica bez državljanstva, sadržaj zahtjeva za izdavanje putne isprave za lica bez državljanstva, kao i sam izgled i sadržina putne isprave 50 obučanih službenika koji će primjenjivati novi Zakon o strancima. Donijet podzakonski akt koji bliže određuje postupak utvrđivanja da je neko lice lice bez državljanstva.	MUP u saradnji sa: -MVP -UP	UNHCR	2020-2022	Redovna budžetska srestva Međunaro dni donatori	

		rođenu izvan zdravstvenih ustanova Sprovoditi kontinuirane mjere za podizanje svijesti o potrebi registracije rođenih kako bi se smanjio broj neregistrovanih lica, naročito među REA populacijom, i na taj način otklonio glavni uzrok od apatridije	Izveštaj o broju lica koja su regulisala status u odnosu na broj podnijetih zahtjeva u saradnji sa MVP Izveštaji o primjeni Sporazuma između Vlade Crne Gore i Vlade Kosova o naknadnom upisu u matične registre koji pokazuju broj lica koja su upisana u osnovne registre RKS. Izrađeni i distribuirani propagandni materijali za utvrđivanje statusa lica bez državljanstva za distribuciju u opštinama gdje je prepoznato stanovništvo Realizovanja medijska kampanja u vezi sa upoznavanjem sa procedurom statusa lica bez državljanstva Broj lica kojima je UNCHR pružio pravna pomoć u procesu podnošenja zahtjeva za utvrđivanje statusa lica bez državljanstva. Puno učesće svih organa/partnera					
--	--	---	--	--	--	--	--	--

			i redovno izvještavanje o rezultatima implementacije novog zakonodavnog okvira uređuje postupak dobijanja statusa lica bez državljanstva u CG Broj identifikovanih ekstremno ugroženih porodica i porodica lica sa posebnim potrebama koja ne mogu da pribave potrebna dokumenta i pružiti im pomoć, kojima je UNCHR pružio pravnu pomoć.						
--	--	--	---	--	--	--	--	--	--

--	--	--	--	--	--	--	--	--

17. LGBTI

Broj	Preporuka	Ključne mjere	Indikatori učinka	Ključni nosilac	Partneri u implementaciji	Vremenski okvir	Finansijski okvir	Preuzeto iz strategije
105.16	Dalje ojačati napore za djelotvornu zaštitu prava LGBTI osoba i istražiti i goniti slučajeve nasilja i diskriminacije LGBTI osoba (Island);	Veza sa preporukom 105.97 Informisati LGBTI osobe o njihovim zakonskim pravima u saradnji sa NVO-ima u vezi sa krivično-pravnom i prekršajno-pravnom zaštitom od nasilja i diskriminacije kroz održavanje info sesija	Održano 3 info sesije kojima su upoznati pripadnici LGBTI zajednice o krivično-pravnom i prekršajno-pravnom zaštitom od nasilja i diskriminacije.	MLJMP	MPA Zaštitnik ljudskih prava i sloboda NVO	2020-2022	2000 eura	Strategija za unapređenje kvaliteta života LGBTI osoba u Crnoj Gori 2019-2023.

		Odrediti državne tužioce specijalizovane za rad u predmetima u kojima su žrtve LGBT osobe	Državna tužilaštva odredila državne tužioce specijalizovane za rad u predmetima u kojima su žrtve LGBT osobe	Tužilaštvo		I kvartal 2020-IV kvartal 2022		
105.1 7	U potpunosti sprovesti usvojene zakonske mjere protiv diskriminacije i djelotvorno adresirati prijavljene slučajeve nasilja zasnovanog na seksualnoj orijentaciji i rodnom identitetu (Češka);							
		Uraditi analizu primjene zakonodavnog okvira (Krivični zakonik i Zakon o zabrani diskriminacije) sa aspekta zaštite LGBTI osoba od diskriminacije	Urađena Analiza primjene zakonodavnog okvira koja sadrži preporuke i smjernice za bolju i efikasniju implementaciju Krivičnog zakonika i Zakona o zabrani diskriminacije	MLJMP	Zaštitnik ljudskih prava i sloboda Savjet Evrope	II kvartal 2020.	Donatorska sredstva Savjeta Evrope kroz „Horizontal facility“ program i 3.000 eura/ budžet MLJMP	Strategija za unapređenje kvaliteta života LGBTI osoba u Crnoj Gori 2019-2023
		Ojačati kapacitete tužilaštva u oblasti zaštite od diskriminacije LGBT osoba	Organizovane dvije obuke na temu zabrane diskriminacije kojima se ojačani kapaciteti državnog tužilaštva u oblasti zaštite od diskriminacije LGBT osoba.	Tužilaštvo	NVO Centar za obuku u sudstvu i tužilaštvu	I kvartal 2020.-IV kvartal 2022.	Redovna budžetska sredstva	

		Nastaviti saradnju tužilaštva sa NVO koje se bave zaštitom prava LGBT osoba	Održan sastanak sa NVO koja se bavi zaštitom prava LGBTI osoba u cilju jačanja saradnje tužilaštva sa NVO.					
105.1 8	Udvostručiti napore, dodjeljivanjem ljudskih i finansijskih resursa, za djelotvornu primjenu usvojenih mjera za zaštitu prava LGBT osoba (Honduras);	Finansirati projekte/programe nevladinih organizacija u oblasti unapređenja života LGBTI osoba kroz javne konkurse u skladu sa strateškim dokumentima u ovoj oblasti	Najmanje 100 000 eura iz budžeta Crne Gore na godišnjem nivou izdvojeno za finansiranje projekte/programe u oblasti unapređenja života LGBTI osoba	MLJMP	MIF MJU NVO	2020-2022	500 000 eura Budžet CG	Strategija za unapređen je kvaliteta života LGBTI osoba u Crnoj Gori 2019-2023

105.1 9	Jačati institucije za borbu protiv diskriminacije i nasilja na osnovu pola, seksualne orijentacije ili rodnog identiteta (Meksiko);	Veza sa preporukom 105.97						
		Jačanje kapaciteta zaposlenih UP u oblasti borbe protiv diskriminacije i nasilja na osnovu pola, seksualne orijentacije ili rodnog identiteta	Održana jedna obuka na godišnjem nivou	MUP	UP u saradnji sa NVO sektorom	Kontinuirano do 2023. godine	7500 eura	
		Organizovati trening o LGBTI pitanjima za policijske službenike i godišnju konferenciju o saradnji policije i LGBT zajednice	Realizovan navedeni trening kao i godišnja konferencija kojima se dalje unapređuje saradnja policije i LGBTI zajednice.	MUP	UP u saradnji sa NVO sektorom	Kontinuirano do 2023. godine	1.500 eura/budžet MUP-a	
		Edukovati policijske službenike za senzibilan rad sa LGBTI osobama	Organizovana jedna obuka na godišnjem nivou sa nadležnim institucijama i NVO koje se bave zaštitom prava LGBTI osoba kojom se dalje unapređuje osposobljenost policijskih službenika za senzibilan rad sa	MUP	UP, Ministarstvo za ljudska i manjinska prava ,	I kvartal 2020-IV kvartal 2022	600 eura budžet UP	

		Redovan rad Tima povjerenja Uprave policije i LGBTI zajednice	LGBTI osobama. Održavanje najmanje šest sastanaka Tima povjerenja Uprave policije i LGBTI zajednice na godišnjem nivou	UP	NVO MUP, NVO	Kontinuirano u 2020. godini		
		Jačanje kapaciteta zaposlenih MUP-a u oblasti borbe protiv diskriminacije i nasilja na osnovu pola, seksualne orijentacije ili rodnog identiteta	Održana jedna obuka na godišnjem nivou u cilju jačanja kapaciteta zaposlenih MUP-a u oblasti borbe protiv diskriminacije i nasilja na osnovu pola, seksualne orijentacije ili rodnog identiteta.	MUP	NVO MLJMP Zaštitnik ljudskih prava i sloboda	Kontinuirano do 2022	7500 eura	

		Prevenција nasilja kroz obuke nastavnog osoblja (nastavnici, pedagozi, psiholozi) o borbi protiv diskriminacije i nasilja na osnovu pola, seksualne orijentacije ili rodnog identiteta	Sprovedene 2 obuke na godišnjem nivou, koje su obuhvatile 2% ukupnog kadra	MLJMP MPS			10 000 eura godišnje	
105.8 2	Zaštititi porodicu kao prirodnu i osnovnu jedinicu društva (Egipat);	Kontinuirano pratiti primjenu Porodičnog zakona i jačati kapacitete sudija i lica za podršku	Izrađena Analiza o primjeni instituta lica za podršku djetetu u postupcima iz porodično pravnih odnosa, kojom se obezbjeđuje zaštita djece u sudskim postupcima iz porodično-pravnih odnosa Izvještaj o broju edukovanih sudija i lica za podršku	MPA		IV kvartal 2020	Budžet Ministarstva pravde	Akcioni plan za implementaciju Strategije reforme pravosuđa za period 2019-2020.
105.8	Pravovremeno izraditi konkretan	Usvojiti Zakon o životnom	Usvojen Zakon o životnom partnerstvu lica istog pola, kojim	MLJMP		2020. godina	Nijesu potrebna	

3	nacrt zakona za legalizaciju istopolnih partnerstava, koji parlament može brzo donijeti (Njemačka);	partnerstvu lica istog pola	se istoplonim parovima obezbjeđuje pravo na zajednički život i druga prava koja proizilaze iz tog statusa				finansijska sredstva	
---	---	-----------------------------	---	--	--	--	----------------------	--

